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KUM PIGROBE VEIK VISAS JAV KOMPANIJAS
Tautos tragedijos minėjimas Lietuvoje

(ELTA) Sovietinės okupacijos Lietuvoje dvidešimtmečio pro
ga, Maskvos įsakymu, suruošta šventė. Apie 32,000 saviveiklinin
kų (iš jų 2*0,000 choristų) turėjo šokti ir dainuoti Vilniuje.

' sas” ir švenčių iškilmių metu 
jis negalėjo apsieiti be pabąrimų 
bei įspėjimą: “Lietuvos komu
nistų partija ir visi-darbo žmo
nės neturi teisės taikstytis su 
stambiais pramonės darbo trū
kumais. Negalima pamiršti, kad 
pirmajame šių metų pusmetyje 
74 įmonės neįvykdė bendrosios 
produkcijos išleidimo plano, 49 
— darbo našumo pakėlimo pla
no, 74 pirmajame ketvirtyje ne
įvykdė produkcijos savikainos 
sumažinimo užduočių” etc.

Maskva, smurtu ir jėga pa
vergusi Lietuvą, šiandieną lie
pia lietuvių tautai dainuoti pa
dėkos, atsidavimo ir šlovinimo 
himnus “tautų išlaisvintojai” — 
Maskvai.

Tokios pat šventės ruošiamos 
Rygoje ir Taline.

Šios tariamai lietuvių tautos 
šventės proga, Maskva į Vilnių 
atsiuntė vieną savo vyriausių 
gauleiterių — M. Suslovą. šis, 
žinoma, atvežė iš “broliškos” 
Maskvos glėbį linkėjimų, ku
riuos perdavė “išmintingosios” 
komunistų partijos vardu lietu
vių tautai. Tautai, kuri šiuo 
metu tempia sovietinės Rusijos 
imperijos jungą ir priespaudą.

Šį farsą atlikti, Maskvai pade
da saujelė maskvinių pakalikų, 
kaip Sniečkus, Paleckis ir kiti. 
Jie skelbia urbi et orbi, kad jie 
kalba tautos vardu. Tačiau šios 
jų pastangos yra tuščios: lais
vasis pasaulis per daug gerai 
pažįsta komunistų melą ir smur
tą, kad patikėtų jų melo ir klas
tos žodžiams.

Kad visa ši šventės insceniza
cija turėtų didesnį įspūdį, lie
pos 21 d. Vilniuje įvyko ketvir
toji AT-bos sesija, skirta atžy
mėti sovietų dvidešimtmečiui 
Lietuvoje. Šioje sesijoje daly- 
vavo keturiolikos sovietinių bei 
Lenkijos ir Čekoslovakijos Liau
dies respublikos atstovai su ko
munistiniais sveikinimais ir lin
kėjimais. Sveikino ir M. Suslo
vas. Savo sveikinimo kalbą jis 
sakė tokiu tonu, kokiu kalba 
viršininkas su savo pavaldiniu. 
Pirmiausia jis išgyrė Maskvos 
duosnumą bei leido suprasti, 
kad “Lietuva turi būti dėkinga 
už visus pokariniais metais at
siektus didžiulius laimėjimus 
ekonominio ir kultūrinio gyve
nimo srityse didžiajai rusų tau
tai”. Jis pabrėžė: “Dabar jūs 
gaminate tokių rūšių produkci
ją, kurios nebuvo ir negalėjo 
būti buržuazinėje Lietuvoje: 
stakles, garo turbinas, elektro- 
motorus, kompresorius, suviri
nimo aparatus etc.”

Bet Suslovas neužsiminė nė 
žodžiu apie tai, kad visa tai Lie
tuvoje gaminama ne savo, bet 
Maskvos reikalams; kad Lietu
vai Maskva palieka tik nuotru
pas, kurios nubyra nuo stalo. 
Negi jis galėjo pasakyti, kad, 
štai, mes Lietuvoj pastatėme' 
jūsų rankomis fabrikus, kurių 
gaminius jūs pristatysit mums, 
t. y. Maskvai. Jis nepasakė, kad 
šiuo metu Lietuva yra Maskvos 
^laisvėje ir vergijoje. Bet gi 
ne veltui sakoma: “Vagie, ke
purė dega”.

štai atsitiko ir su Suslovu. 
Cituojame jo kalbos ištrauką: 
“Šių metų pradžioje JAV se
kreto!4 us Herteris vienoje sa
vo kalioje teikėsi išreikšti ‘su- 
sirūpininą’ tarybinio Pabaltijo 
respublilų, jų tarpe ir Lietu
vos, tanų laisve. Jungtinėse 
Amerikos Valstijose organizuo
jama vadąamoji ‘pavergtųjų 
tautų savaiV”. Ką gi ? Ligoniai 
mėgsta kalbti apie savo ligą, 
šitoks ligonis yra ir Suslovas. 
Maža to, jis silpnas psicholo
gas: )<albėdamq apie “Paverg
tųjų Tautų Sa\itę”, jisai pa
rodė tikrąją Makvos medalio 
pusę...

Kaip jau minėjime, gūsiovas 
Lietuvoje jaučiasi tikras “bo-

Vaikų mityba Vilniuj
(E) š. m. “Tarybinės Mokyk- 

i los” 6 nr. gyd. B. Juktonienė 
rašo apie vaikų mitybą vaikų 
darželiuose ir vaikų namuose. 
Savo straipsnyje ji liečia davi
nius, rastus tik Vilniaus vaikų 
įstaigose. Tyrimo laikas: 1955- 
57 m. vaikų daržel. ir 1953-57 
m. vaikų namuose. Viso buvo 
ištirta 1,403 vaikai, iš jų 720 
ikimokyklinio ir 683 mokyklinio 
amžiaus; berniukų ištirta 640, 
mergaičių — 763. Kartu buvo 
ištirtas ir šių vaikų fizinis vys
tymasis.

Tyrimai parodė, kad vaikų 
darželių ir vaikų namų mais
tas, baltymų atžvilgiu, nesiekė 
Mitybos instituto rekomenduo
jamų normų. Taip pat rasta, 
kad vaikai negavo tiek balty
mų (pagrindinės plastinės me
džiagos) vienam savo svorio 

I kilogramui, kiek jiems reko- 
meriduojama. Vaikų darželių 
vaikai turėtų gauti gyvulių bal
tymų nemažiau kaip 65% viso 
baltymo kiekio, mokyklinio am
žiaus vaikai — 50-60%. Tuo 
tarpu tirtieji Vilniaus vaikai 
gyvulinių baltymų darželiuose 
gavo tik 39-45%, o vaikų na
muose — 43-49%. Su vieno 
darž. išimtimi, vaikų darželiuo
se maiste riebalų kiekis buvo 
mažesnis už rekomenduojamą. 
Taipgi vyresnioji mokyklinio 
amžiaus vaikai, 11-15 metų, rie
balų gavo mažiau, nei rekomen
duojama Mitybos instituto. Bu
vo nukrypimų nuo rekomenduo
jamų normų ir angliavandenių 
kiekio atžvilgiu: vieniems jų bu
vo duota per daug, o kitiems 
per mažai. Taipgi vaikai nepa
kankamai gavo vitaminų BĮ ir 
B2. Nepakankamai fosforo ras
ta vaikų darželių maiste, bei di
džiausi nukrypimai pastebėti 
vaikų aprūpinime kalciu. Nusta
tyta, kad vaikai nepakankamai 
gauna pieno, varškės, daržovių, 
žuvies, vaisių ir uogų. Ypač ne
gerai, kad vaikai negaudavo pa
kankamai kiaušinių, kurie vai
kams yra būtini savo balty
mine medžiaga.

Keramikui Vaclovu!
Miknevičiui 50 metų

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nacionalinės aeronautikos ir erdvės administracijos lakūnas Joseph A. Walker X-15 raketi

niame lėktuve. Nuotrauka buvo nuimta tuoj po to, kai jis grižo iš nepaprastos kelionės, — skridimo 
viršum Kalifornijos dykumos. Skrido jis tris kartus greičiau, negu keliauja garsas, būtent, 2,150 
myliu per valandą.

KONGO KLAUSIMAS VĖL ATSIDŪRĖ 
JUNGTINIŲ TAUTŲ SAUGUMO T-BOJ
Hammarskjold sulaikė brigadą nuo žygiavimo į 
Katangą. — Paspaus Belgiją diplomatiniu būdu

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold šeštadienį atskubėjo iš Kongo į New Yorką. 
Jis liepė susilaikyti JT policijos brigadai nuo žygiavimo į Kalan
tos provinciją, nebeklausančią Kongo valdžios, ir paprašė Sau
gumo Tarybos pirmininką sušaukti sekmadienio vakarą posėdį 
persvarstyti susidariusią keblią padėtį.

Korespondentai jį klausė, ar 
jis nemano atsistatydinti, ma
tant, kad Sovietai ir jų globo
tiniai Afrikoj, kaip Kongo prem
jeras Lumumba ir Gano*s pre
zidentas Nkrumah, kaltina JT 
gen. sekretorių už nenorą su
tvarkyti jėga Katangos revoliu
cinės valdžios, kurios užpakaly 
esą tie patys belgai, buvę Kon
go valdytojai. Hammarskjold 
atsakė, kad jis nemato jokio pa
grindo pasitraukti iš JT sekre
torių.

Kompromisiniai planai
JT gen. sekretorius ir Saugu

mo Tarybos narių dauguma 
yra nusistatymo, jog Jungtinių 
Tautų brigada, pasaulinės tai
kos policija, negali griebtis gin
klo, kad sutramdytų Katangos 
neklaužadą premjerą Moise 
Tschombe ir priverstų jį pa
klusti Kongo centrinei valdžiai.

Hammarskjoldas yra linkęs 
tarpininkauti Katangos — Kon
go ginčui. Jis pripažįsta Katan
ga ribotą apsisprendimo teisę, 
jei toji teisė būtų panaudota 
deryboms dėl valstybinės fede
racijos. Už tarpininkavimą 
Tschombe turėtų geruoju įsi
leisti JT policijos brigadą, kad 
ji galėtų perimti iš belgų tvar
kos palaikymo uždavinius.
Paspaus belgus diplomatiškai

Europiečių tarpe vis didėja 
nepasitenkinimas Belgija už ne
norą atitraukti savo kareivių iš 
Katangos. Kritikai nepaiso Ka
tangos valdžios įrodinėjimu, jog 
belgai yra jų krašte tik jai pra
šant. Belgai vaizduojami tokiais 
kolonistai, kaip prancūzai Alže- 
rijoj, kurie nenori geruoju iš
leisti iš savo rankų gerų uždar
bių Katangoje ir kursto vieti
nę valdžią atsiskirti nuo Kon
go.

Kadangi Katangos provincija 
duoda 65% įplaukų visam Kon- 
gui, ši naujoji Afrikos respubli
ka, Katangai atsiskyrus, su
žlugtų bematant ekonomiškai.

Šiemet keramikui Vaclovui 
Miknevičiui sukanka 50 metų 
amžiaus. Jis yra vienas žymiau
sių lietuvių keramikų. 1936 m. 
baigė Kauno meno mokyklą, įsi
gydamas dailininko - keramiko 
specialybę. Nuo 193 m. jis da
lyvauja dailės parodose Lietu
voje ir užsienyje. 1935-1936- 
1937-1958 m. parodose Lietu
voj ir užsieny jo darbai apdo
vanojami aukso medaliais. (E)

Gana, Gvinėja nori 
kovot prieš belgus ir pasižadėjimu padėti Kubai 
LEOPOLDVILLE? Kongas.— Į Prieš Ameriką ginklu, šie gra- 

Ganos ir Gvinėjos respublikų sYmai Palaiką Ameriką nuo 
prezidentai Nkrumah ir Sekou I militarinės in ekonominės agre- 
Toure pažadėjo Kongo premje-!s^os Prieš Kubą.
rui Lumumbai padėti ginklu iš- i Kubos-JAV santykiai bus 
mušti iš Katangos provincijos1 svarstomi Amerikos Valstybių
belgus, jei jų neišvarys Jungti-Į Organizacijos konferencijoje
nės Tautos. | (užs. reikalų ministeriu) rugpiū-

Lumumbos vyriausybė pasmer- čio 15 d. Kostarikoj. Lechuga 
kė Jungtines Tautas už nenorą reikalavo atmesti konferencijos
ar nesugebėjimą užimti Katan- .darbotvarkę ir svarstyti vien 
gos provinciją ir grąžinti į jos tik JAV agresingą politika prieš 
rankas. Kubą.

DEMOKRATŲ VYRIAUSYBĖ NEPAMIRŠ 
PAVERGTŲJŲ, UŽTIKRINO KENNEDY
Kandidatas į prezidentus apkalbėjo laisvinimo 
programą ir imigraciją su tautinių mažumų vadais

HYANNIS PORT, Mass. — Demokratų kandidatas į preziden
tus sen. John Kennedy šeštadienį sukvietė į savo vasarvietę tau
tinių grupių vadus, kuriems jis užtikrino, kad demokratų vyriau
sybė niekad neišsižadės pavergtųjų tautų už Geležinės uždangos.

Kennedy apkalbėjo ir kitą 
klausimą, artimą tautinių ma
žumų atstovams — imigraciją. 
Jo vyriausybė kovotų už dabar
tinio — McCarran-Walter imi- 
gracij os-natūralizacijos įstaty
mo pakeitimą, kad visokie nuo
statai, diskriminuoją Amerikos 
piliečius dėl jų tautinės kilmės, 
būtų išgyvendinti.
Dvidešimt dviejų tautų atstovai

Michigano gubernatorius C. 
Mennen Wiliams, demokratų 
partijos centro komiteto tauty
bių skyriaus pirmininkas, turė
jęs progos kiek anksčiau išsi
kalbėti su tautinių grupių vado
vais, pasakė, kad jie entuziastiš
kai remia Kennedy kandidatūrą 
į prezidentus. Pasitarime daly
vavo 55 atstovai iš 22 tautinių 
grupių. Jie atstovauja 21 mi
lijonui Amerikos natūralizuotų, 
užsieny gimusių, piliečių, pa-

Kuba patenkinta 
Sovietų grasymu 
prieš Ameriką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kubos ambasadorius Carlos Le
chuga padarė pranešimą Ameri
kos Valstybių Organizacijos 
(OAS) taikos komitetui, ką jo 
šalis galvoja apie JAV nusiskun
dimus dėl Sovietų grasinimų ra
ketomis ir maišimusi į šio že
myno savitarpinius reikalus.

Amb. Lechuga pasidžiaugė
Chruščevo. grasymais Amerikai 

sakė gub. Williams.
Svetimtaučiai” susėdo ratu, 

kai kurie ant grindų, aplink kan
didatą į prezidentus, ir klausėsi 
jo programinių minčių artimais 
klausimais. Po konferencijos 
svečiai nusifotografavo su būsi
mu prezidentu —. kaip konfe
rencijoj buvo kalbama su įsiti
kinimu. Paskui jie nuėjo posė
džiauti su gub. Williams apie 
rinkiminę strategiją.

Sen. Kennedy dieną prieš tai 
buvo atvykęs į New Yorką su
sitikti su svetimų kalbų laikraš
čių redaktoriais ir leidėjais spau
dos konferencijai, kurioj jis iš
ryškino savo užsienio politiką, 
akcenduodamas pavergtųjų tau
tų problemą ir pabrėždamas ne
normalią Rytų ir Vidurio Eu
ropos padėtį, kurios jo vyriau
sybė niekad nepripažintų, kaip 
išspręstą ir nuolatinę.

CASTRO KONFISKAVO AMERIKIEČIŲ 
TURTĄ, VERTĄ APIE $1 BILIJONĄ
Jei norės gauti nors dalį atlyginimo, Amerikos 
vyriausybė turės pirkti daugiau Kubos cukraus

HAVANA. — Sekmadienio rytui auštant, Kubos sergąs dik
tatorius Fidel Castro pasirodė Lotynų Amerikos jaunimo kon
grese paskelbti nutarimą apie Amerikos kompanijų, vertų netoli 
$1 bilijono, nusavinimą.

Artėja JAV lakūno 
Powers teismo diena
Sovietų spauda ugdo neapykantą

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybė pasipiktino So
vietų spaudos isteriška kampa
nija nuteikti visuomenę prieš 
Amerikos lakūną Francis Po
wers, kuris rugpiūčio 17 dieną 
bus atgabentas į aukščiausiojo 
teismo karo tribunolo skyrių 
teisti už špionažą.

Jis buvo paimtas į nelaisvę 
gegužės 1 dieną, numušus jo 
žvalgybos lėktuvą Lockheed U-2 
Užuralio srity prie Sverdlovskio 
miesto.
Tėvai, žmona vyks į Maskvą

Sovietai šeštadienį painfor-^ 
mavo valstybės departamentą, 
jog jie paskyrė kokį tai advo
katą Griniv ginti lakūną Powers 
teisme. Lakūno šeimos nariai 
galėsią pasimatyti tik su advo
katu, bet ne su sūnum.

Sekmadienį lakūno tėvai, gy
veną Nortone, W. Va., išvažia
vo į Maskvą, dalyvauti sūnaus 
teisme, kuris bus atviras. Už 
dienos kitos išskris į Maskvą 
jo žmona Barbara. Lakūnui 
gręsia mirties bausmė. Geriau
siu atveju jis gali gauti 7 me
tus kalėjimo.

Baigia “plauti smegenis”
Sovietų tardytojai naudos, be 

abejonės, visas jų turimas prie
mones paversti kaltinamąjį la
kūną jų propagandos įrankiu, 
kad jis ne tik prisipažintų prie 
iškeltų kaltinimų, bet dar ir nuo 
savęs pridėtų.

Pasinaudojant šia byla, Sovie
tai stengsis suskaldyti Vakarų 
sąjungininkus, apkaltinant ne 
vien Powers, bet JAV vyriau
sybę už špionažo skridimus, ku
rie Kremliaus vadų žodžiais, 
kelia trečio pasaulinio karo grės
mę.

Debre reikalauja 
didesnio vakarų 

bendradarbiavimo
(E) šio mėnesio 21 d. Pran

cūzijos premjeras Debre, kal
bėdamas parlamente, ypatingai 
užakcentavo, kad Vakarams rei
kia daugiau vieningumo bei ben
dradarbiavimo: “Ryšys tarp Va
karų, pirmoj eilėj tarp JAV, Di
džiosios Britanijos ir Prancūzi
jos, yra principinis dalykas. 
Apie tai kalbėt tik prie antro
jo pasaulinio karo paminklų^ 
yra per maža.

Per maža yra apie tai vien tik 
kalbėti tuo metu, kai ruošiama
si bendromis jėgomis priešintis 
naujiems karo grasinimams. At
sakingosios Vakarų jėgos priva
lo turėti vienokią nuomonę, 
spręsdamos didžiąsias proble-

Kalbos įžangoj kokios tai ne
žinomos ligos kamuojamas de
magogas užspringo ir turėjo nu
tilti. Jo vietą prie mikrofono 
užėmė brolis Raul, kariuomenės 
ministeris, ir perskaitė dekretą, 
kuriuo konfiskuojamos visos 
Amerikos kompanijų nuosavy
bės.

Po kokio pusvalandžio atsiga
vo Fidel Castro. Jis grįžo prie 
mikrofono tęsti užkimusiu bal
su senus kaltinimus Amerikai.
Amerikiečių turtas — $2 bil.
Naujuoju dekretu konfiskuo

tos šios Amerikos kompanijos: 
elektros kompanija, telefono ir 
telegrafo kompanija, United 
Fruit Co., Sinclair alyvos kom
panija ir 26 cukraus fabrikai.

Iš anksčiau jau buvo konfis
kuota Esso ir Texaco alyvos va
lyklos ir kitos amerikiečių įmo
nės, vertos $750 mil. Amerikos 
kompanijų ir piliečių investuo
tas Kuboj kapitalas vertinamas 
apie $2 bil. Liko tuo tarpu ne
konfiskuotos dvi kasyklų kom
panijos, keli bankai ir kelios 
smulkesnės įmonės.

Atkeršijo už cukrų
Fidel Castro, pritariančiai rė

kiant 40,000 lotynų amerikiečių 
jaunimo, pasakė, kad Amerikos 
kompanijos nusavinamos atsi- 
keršijant už Kubos cukraus im
porto sumažinimą.

Tai buvo tik priekabė. Kubos 
revoliucinė valdžia pradėjo grob
ti amerikiečių nuosavybes žy
miai anksčiau, kada ji naudojo
si privilegijuota padėtim Ame
rikos cukraus rinkoj, kur už sva
rą cukraus gaudavo 3 centus 
daugiau, negu šiaip kitos vals
tybės.

Atsilyginimas — neaiškus
Castro kalbėjo ir apie atsily

ginimą už pagrobtas nuosavy
bes. Tai būsią padaryta per 50 
metų Kubos paskolos lakštais, 
už kuriuos ji mokėsianti 10% 
palūkanų. Lakštams atpirkti 
bus sudarytas fondas, kurio 
25% bus iš parduodamo cuk
raus Amerikoj, bet kas bus virš 
3 mil. tonų per metus.

Tas reiškia, jei Amerika pirks 
iš Kubos 4 mil. tonų cukraus, 
ketvirtoji dalis pajamų iš ket
virtojo milijono tonų bus pa
dėta į fondą atsiskaityti už pa
grobtas nuosavybes. Negana to, 
Amerika turėsianti mokėti ma
žiausia 5.4 cento už cukraus sva
rą.

mas.
Taikai yra grūmojama Azijoj, 

Afrikoj ir Europoje. Vakarai 
negali būti vienoj vietoj vienin
gi, o kitoj susiskaldę, nes šito
kiu atveju Vakarai, kaip tokie, 
iš viso negalėtų egzistuoti”. Jis 
pabrėžė, kad Vakarai turi ypač 
būti susikoordinavę ir vieningi 
krizių atveju; kaip pavyzdį jis 
paminėjo Kongą, Kubą, Eisen
hower io kelionę Japonijon ir, 
incidentą, ryšium su lėktuvo nu- 
mušimu. Lygiai jis pasisakė už 
glaudų bendradarbiavimą su Va
karų Vokietija.
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Nadas RastenisKAS BUVO “ŽALČIU KARALIUS’?
“Eglė, žalčių karalienė” paša- į dijavau teisę dieną ir naktį, žie- 

ka teigia, kad Žaltys, žalčių ka-|mą ir vasarą, tad neturėjau lai- 
ralius, savo noru galėjęs pasi- !ko. Jis sakė, kad turįs min- 
rodyti žalčiu arba žmogumi, irjtyje baigti rašyti operą “Eglę” 
turėjęs dvarą ežero arba jūros ir norįs rašyti simfoniją “Anyk- 
dugne. Įsčių šilelis”. Vienok dar nenu-

Prieš š^šiadešimt metų, kai j taręs, katrą jų pirmą imti.
aš buvau mažas, Lietuvoje bu- Bet kai aušo 1923 metų pa- 
vo mažai. lietuviškų knygų, ir vasaris, tai Mikas rimtai pra- 
nelabai daug kas galėjo tinka-'dėjo rašyti “Eglę”. Matyt, jam 
mai skaityti. Bet buvo madoj [ta pasaka buvo įaugus mintin 
sakymas pasakų. Buvo pasako-1 Palūšėje, kur jis gimė, bei La- 
riai, kurie iš atminties sakyčta- i banore, kur augo. Petrauskas 
vo per šimtmečius žodžiu per- > 1923 metų vasarą atostogavo 
duotas pasakas. Tie pasakoriai pas Devenius, Waterburyje, ir
taip bovydavo žmones kaip da- ten parašė klevitūrą ir partitū- 
bar teatras, radijas ir teįevizi- rą. Rudens metu, grįžęs So. Bos- 
ja. jtonan, išrašinėjo solistams ir

Švenčionių krašte viena iš daž-' orkestrui gaidas. Nuo rašymo 
nai sakomų pasakų buvo “Eglė,! jo-ranka sutindavo; tai jis įmir-
žalčių karalienė”. Net mes, de- kydavo didelį rankšluostį į šaltą 
šimtmečiai žąsiaganiai, sakyda-; vandenį, ir rankšluostin ranką 
vome vieni kitiems pasakas, tar- įvyniodavo ir, dantis sukandęs, 
pe jų ir “Eglę”. [rašydavo...

Kai 1916 apsigyvenau Cam-! Prasidedant 1923 metų žie- 
bridge, Mass., tai po metų laiko 'mai, Mikas pradėjo mokyti “Eg- 
man teko garbė susipažinti ir j lės” solistus ir Gabijos cho-'lėtų įlįsti, tai, viena, kad tas 
susigiminiuoti su komp. Pet-j ristus scėnai, pats imdamas žal-' žaltys pasidaryt lj gero drakono 
rausku (jb motina buvo Baste- Į čio rolę. .dydžio, o antra, tai šliaužda-
nytė). Mikas savo koncertuo-Į Kai P. “Eglę” rašė, tai man.mas žalčio aprėdė artistas ne- 
se su vienu-kitu sopranu dai- ir kitiems jo artimiems, kurie galėtų dainuoti. Tat paėmiau
nuodavb žalčio-Eglėš duetą iš 
operos “Eglė, žalčių karalienė”, 
kurios operos jis pirmą aktą bu
vo parašęs 1910 metais Chica
go! e.

Grįžęs po Pirmojo Pasaulinio 
Karo iš Prancūzijos ir išstojęs 
iš Amerikos kariuomenes, 1919 
metų rudenį, apsigyvenau pas 
Petrauską So. Bostone. Miko pa
stangomis atvyko iš Pennsąlva- 
nijos jo senas draugas, Vincas 
šliakyš, “Sandarą” redaguoti, ir 
apsigyveno pas Petrauską. Ke
lioms operetėms Vincas šliakys 
parašė libretus, būtent: “Vai
kas ar mergaitė”, “Pirmoji ge
gužio” ir “Lietuviškas milijonie
rius. 1922-23 metų žiemą Pet
rauskas man skundėsi, kad ne
gaunąs tinkamų libretų, lyg kad 
gundydamas mane, kad aš para
šyčiau. Bet aš tais' laikais stu-

tą “nežmonišką” pasaką žinojo
me, buvo jo gaila, kad jis su ta 
pasako tiek vargsta ir save sun
kiu darbu kankina.

Į Be to, dar ir vieną tos pasa
kos argumentą, priverčiantį Eg
lę eiti už ŽalČib P. turėjo susilp
ninti. Pasakoje Eglė su seseri
mi maudosi ežere. Kai žaltys 
įlindo į jos rūbus, tai Eglė nuo
ga negalėjo namo eiti ir užtai 
sutiko už jo teLėti. Bet. sceno
je kompozitorius negalėjo to- 
I kio reginio naudpti, tai opero- 
' j e Eglė su seserimis miške uogas 
rinko, kai žaltys užšliaužia ant 
Eglės drobulės-apsiausto. Tat 
Eglė galėjo pareiti ir be apsiaus
to ir atsisakyti už Žalčio eiti. 
Bet išvengimui statymo nuogų 
mergų scenoje ta pakaita tu
rėjo būti <P. padaryta.

! Mikas mane paskyrė scenos

and have
a monthly income 

when you return

U. S. Savings Bonds can go a long way 
toward making your retirement more 
comfortable and more fun. And you can 
start now with small installments.
As an example, save as little as 63 c a day 
for a month and you’ll own a $25 Series 
E Savings Bond (cost price $18.75). Add 
a Bond each month for 17 years, 8 
months more and you’ll have 213 
Bonds—-cash value $5,587.
Now redeem enough of the oldest Bonds 
(the ones worth the most) to collect 
$2,900 in a lump sum for a leisurely trip. 
Then, after you return, there’s an addi
tional windfall—you’ll have enough 
Bonds left over to add an average of $27 
a. month to your income for the next ten 
years.

SOME ADVANTAGES YOU MIGHT 
THINK ABOUT

• You can save automatically with, the 
Payroll Savings Plan.
.•You now earn 3%% interest to ma
turity.
• You invest without risk under a U. S. 

Government guarantee.

You save i^ore than money with

OX ®©>ds
Buy them where you work or bank

The X-'S. Government does not pay for 
this advertising. The Treasury Depart- 
tv -it thanks, for their patriotic dona
tion, The Advertising Council and

• Your money can’t be lost or stolen.
• You can get your money, with inter

est, anytime you want it.

You save more than money. You help 
save the peace. Every Bond dollar helps 
keep our nation and our nation’s econo
my strong.

NOW every Savings Bond you own—old 
or new—earns more'than ever before.
Here’s how you can reach your savings 
goal with V.S. Savings Bonds in just

7 years, 9 months

If yna 
wani afiTut $2,500 $5,000 $10,000
each week 
save $5.45 $10.85 $21.70
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Ponia Mary V. Downey (New Britain, Conn.) New Yorko aero

drome atsisveikina su sūnum William prieš išskridimą į komunisti
nę Kiniją, kur jos antras sūnus, John, beveik aštuosti metai kaip ka
linamas. Iš komunistinės Kinijos ji gavo vizą dviepi sąvaitėm pasi
matyti su sūnum. Prieš suėmimą jos sūnus dirbo armijoje kaipo

I civilinis tarnautojas. Jis dabar yra 30 mėty amžiaus.

tis, dabar gyvenąs Philadelphi- 
joje, turėjo vardą nepriklauso
mo asmens, ir kiti. Mikas tvir
tino, kad 769 Broadway, So. Bos
tone, buvo laisva (viengungių) 
valstybė, “Respublika”. Aš, to
kioj pat lengvoje dvasioje para
šiau ir himną “Respublikos Pa
tvara”. Tilpo “Sandaroje”. Po 
to Petrauskas parašė vyrų cho
rui muziką, ir kartkartėmis tą 
himną dainuodavome.

(Bus daugiau)

režisoriumi. Be kitų nelengvu- 
mų tinkamai viską sutvarkyti 
ir pritaikyti, buvo didelė proble
ma su žalčiu. Jei padarytum to
kį aprėdą, į kurį žmogus ga-

šešių pėdų ilgio balto medvilni
nio audeklo kirpinį, iš jo iškar
pau, per pusaują 6 eolų storio 
žalčio formą; apačioje visą ilgį 
susiuvau, medvilnėmis iškim- 

Įšau. Mazgą (mes Lietuvoje šliu- 
Į žų galvas galvomis nevadindavo- 
Įme; galvas turėjo tik žmonės ir 
'kiti švelnesni gyvūnai; šliužai 
turėjo mazgus) ir. visą ilgį nu
dažiau tamsiai žalsva ir gelsvai- 
rusva spalvomis. Scenoje, kai 
reikėjo žalčiui žalčiu pasirodyti, 
viena tamsia viela už nosies bu
vo velkamas, o kitą, už uode
gos, pakraipomas, kad žaltys ti
krai būtų žaltiškas. Taip ir bu
vo.

Prieš “Eglės” vaidinimą Mi
kas man pasakė: “Broli Nadai, 
nupirk gerą žąsį. Ją. vartosi
me scenoje, o paskui žąsiena pa
vaišinsime “Eglės” artistus,; ga-

biječius ir svečius”. Tai aš nu
vykau į Haymarket rinką Bos
tone, nupirkau 'ir pargabenau di
džiausią baltą žąsį, kokią tik ga
lėjau rasti.

' Mat, kai Eglės namiškiai su
žino, kad ji pasižadėjo tdpti 
žalčio žmona, tai visi sukyla ją 
gelbėti. Jos sesuo, Auskė, nu
eina pas burtininkę patarimo, 
6 ta pataria, kad kai Žalčio pirš- ; 
liai pribus pasiimti Eglę, kad 
jiems jos vieton duotų avį ar- i 
ba žąsį. Bet mes scenoje avies 
neturėjome, turėjome tik žąsį. 
Tačiau tie nelabi piršliai žąsies 
neėmė ir išreikalavo Eglę.

Operos “Eglės” premjera bu
vo Kapų Luošos Dienoje, penk
tadienį, 1924 gegužės 30, dide
liame Broadway teatre. (Tame Į 
teatre, be kino, būdavo ir vo
devilis ; tais laikais -Bostone 
šventadieniais dėl “blue laws” Į 

Į neleidžiama buvo vaidinti. Bet j 
| “labdaringiems” tikslams mes 
•gaudavome iš Bostono miesto 
valdžios specialius leidimus už 
dešimtinę).

Vedančias roles atliko: M. Pe-1 
trąuskas, liberto ir muzikos, au- Į. 
torius tenoras — Žalčio; Vero- Į 
nika Putvinskaitė, iš Montellos, , 
soprano — Eglė; K. Kraučiū- 

BOLESLOVAS SHAIKUS 
Gyveno 2702 West 24th St.

Mirė 1960 m. rugpjūčio 6 d., 
12:30 vai. popiet, sulaukęs 75 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Ežeręnų aps., 
Anajlieptės vaisė., Gontulių k.

Amerikoje išgyveno 12 m.

Paliko nuliūdę: žmona Ga
brielė, brolis Robert Šhaikus ir 
jo žmona, pusbrolis Niek M. Ma
tulis ir daug draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 $o. Halsted St.

Antradienį, rugp. 9 dieną 10 
vai. ryto, bus lydimas iš koply
čios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Ęoleslovo $haikaus 
giminęs, draugai įr pažįstami 
nupšįrdžįai kviečiami dalyvauti 
lajclotuvęs,e ir , suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

nas,'įš Brooklyn, N. Y., barito
nas —. Gulbės — dievaičio; J. C. 
Navadauskas, iš Lawrence, 
Mass., basso profundo — Rima- 
no — vaidilos, ir kiti. Dainavi- 
mas-vaidinimas solistų, choro, 
Ragučiui šokis, su Bostono sim
fonijos orkestrantais, diriguo
jant Naujosios Anglijęs konser
vatorijos profesoriui Mason, pa
vyko puikiai.

žmonių prisirinko iš arti ir 
toli. Ložose buvo broliai Deve- 
niai iš Waterburio su jau tada 

Nuliūdę lieka: Žmona, Brolis 
ir Draugai.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. TeL YA 7-1911.

FRANK KAMINSKAS
Gyvenęs 1301 South 50th Court, 
Cicero, Illinois, o paskutiniu 
metu gyvenęs 123 Magnolia Ct., 
Compton 4, Cal. Jlgus metus jis 
dirbo metalo Wfykldje, kol išėjo 

į pensiją.
Gimęs Lietuvoje,. Raseinių 

apskr., Viduklės valsčiuje, Ilių k.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

du posūniai: Walter ir Stanley 
Tamųlionis; 5 anūkai ir daug 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Šeštadienį, rugp. 6 dieną, jis 
buvo palaidotas Kalvarijos ka
pinėse, Lęs Angeles 23, Kalifor
nijoje.

Visi a. a. Frank Kamiųsko 
girųinės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami prisimin
ti velionį..

Nuliūdę lieka: Žmona ir Gi
minės.

garsia dainininke, vėliau Me
tropolitan operos žvaigžde, Ona 
Katkauskaite-Kaskas ir kita jau 
tada gabia dainininke, dabar 

I Chicago j e merginų choro diri
gente įr muziko mokytoja, Ali
ce Salaveičikaile-Stėphens. Bu
vo svečių iš Chicagos, New Yor- 

, ko ir kitur. Tarpe jų Pranas 
Tiškinas, Brown universiteto 
studentas, Providence, R. L, ir 
Ona Baltrukonienė su dukromis, 
Julė (dabar mano žmona) ir 
Elena.

šeštadienį, gegužės 31, Pet
rauskas mane prašė nugalabyti 
vieną iš “Eglės” vaidintojų, tą 
baltą žąsį. Kaip tik atvyko ir 
Tiškinas į Miko “Respubliką”. 
Kompozitorius savo namą va
dindavo “Ręspubliką”, nes me
tams beeinant įnamiais buvo 
Kostantas Norkus, dabar gyve
nantis Pietų Amerikoje, kurį 
laiką, prieš šliakį, redagavo 
“Sandarą”. Bet anksčiau jis bu
vo redagavęs bene “nezaležnin- 
kų” leidinį Lawrence, $tass. Tat 
Mikas Norkų vadindavo “kleri
kalu”. Prięš tai buvo gyvenęs 
Rokas Mizara, bolševikas. Gy
veno Matas Biekša, dabar Chi
cago j e prie “Sandaros”. Tai bu
vo sandarietis. Krisius žemai-

ZENY WERSELLS
Gyveno 125 East 107th Street

Mirė po sunkios ligos 1960 
rų. rugpiūčįo 6 d., 3:50 vai. po
piet, sulaukęs 47 metų amž.

Gimęs Dolton, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Rose, 

pagal tėvus Piontek, du vaikai 
Rosemarie ir John; motina Ag
nes, du broliai Frank, jo žmona 
Joan ir jų šeima, Edward, jo 
žmona Mary ir jų šeima; ciocė 
Domicėlė Einikas ir jos šeima; 
dėdę Frank Kontaktas, jo žmo
na Štella ir jų šeima; giminės: 
Phyllis Kumskis ir jos šeima, 
Juozas Nezelskis ir jo šeima, 
a. a. Eleanoros Gustienės šeima, 
Yurkų šeimos ir Gendvilų šei
ma; 3 švęgeriai: Joseph, John 
ir Anthony Piontek ir jų Šei
mos; kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. Lietuvoj liko ciocė 
Agota Macėnįenė ir jos šeima.

Priklausė prie Rosemoor 
Sports Club.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Antradienį, rugp. 9 dieną, 8:45 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Visų Šventų,parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Zeny Wersells gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Vaikai, 
Motina, Broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. -Tel. CO 4,-2228.
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1Pranešimas draugams
ir pažįstamiems į LOVEIKIS

Pranešame, kad mirė Boles-1 
lovas šeikus šeštadienį, rugp. 6! 
d., 1:30 vai. po pietų. Gyveno į 
2'702 West 24 St.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SISTERS OF ST. MARTHA |
[[GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Founded to care for the household 
management at St. Francis Xavier 
University. t
Now engaged also in teaching, nurs-;
ing, social service, care of the aged, i , . . m • m w
and other apostolic works. bELliNlY HAS
Every type of talent can be used in ; (PUTRAMENTAS)
God’s service. Linksmumo arba liūdesio valandoje
Write for your vocation booklets to: Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- 

r»iii nannčimai ir smAninča 
Reverend Mother General

Bethany
Antigonish, Nova Scotia

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBUIANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 Š. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4'2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILIIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YA ds 7-3401

STEPONAS C. LACK.4 WZ
2424 WEST 69th STREET RE ublic 7-1213
231’4 WEST 23rd PLACE Vrginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phon: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572
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UPTON SINCLAIR!) “RAISTAS”
Šiandien ten pavyzdingas 100,000 gyventojy miestas

Šio šimtmečio pradžioje žy-< 
mus Amerikos rašytojas Upton; 
Sinclair parašė novelę “The 
Jungle”, kurios svarbiausi cha
rakteriai buvo lietuviai darbi
ninkai, anuo metu gyvenę Chi
cagos skerdyklose — stockjar
duose.

Šiandieną visa ta sritis, va
dinama “Back of the Yards”, 
yra švari, pavyzdinga reziden
cinė Chicagos miesto dalis. 
Kaip anuomet buvusi garsi sa
vo skandališkais lūšnynais, taip 
šiandien visoje Chicagoje ir 
plačioje Amerikoje garsėjanti 
geriausiai sutvarkyta bendruo
mene ir gyvas pavyzdys kitoms 
bendruomenėms (communi
ties).

Prieš 50 metų Back of the 
Yards (Skerdyklų Užnugaris), 
trumpiau tariant, Užjardis, tik
rai buvo toks, kokį jį Sinclair 
pavaizdavo. Taip buvo net iki 
1939 metų liepos mėnesio, kol 
Saul Alinsky ir Joseph Meegan 
sukurstyti tų lūšnynų gyvento
jai susirinko į savo visuotinį 
seimą ir paskelbė savo nuosavą 
“Nepriklausomybės deklaraci
ją”

“Per penkiasdešimt metų”, 
rašoma toje deklaracijoje, 
“mes laukėme, kad kas nors 
pasiūlytų išsprendimą (mūsų 
bėdų), bet nieko neatsitiko. 
Šiandien mes esame įsitikinę, 
jog tik mes patys turime pasi
tikti ir išspręsti savo proble
mas. Mes žinome, ką reiškia gy
venimas lūšnose, ligos, nedar

bas ir paauglių nusikaltimai, ir 
mes esame įsitikinę, kad norint 
rasti išeitį, tą išeitį mes galime 
ir turime patys rasti.”

Juozo ir Onos Lesčinskų 

pavyzdys

Nuo tos 1939 metų liepos mė
nesio dienos praėjo 21 metai. 
Šiandien “Back of the Yards”, 
anuomet buvusi paniekos vie
ta, paskutinė papeklė, kur “pa
dorus žmogus” kojos nedrįso 
kelti, pasidarė keturių ketvir
tainių mylių pavyzdinga mies
to eskcija su švariomis krautu
vėmis, tvarkingomis dirbtuvė
mis, maldos namais ir užeigo
mis ir švariomis, ilgomis, tie
siomis gatvėmis ramių reziden
cijų, kurių pamatyti atvyksta iš 
kilų miestų sociologai ir turiz
mo agentūros autobusais, at
siunčia žmones pasižiūrėti iš 
pačios Chicagos ir kitų miestų. 
Kriminalo ir jauniklių nusikal
timų kadaise čia buvo tiek 
daug, kad niekas iš tos miesto 
dalies nebenorėjo darbininko 
samdyti; šiandien užjardyje 
nusikaltimų nuošimtis žemiau
sias visame Chicagos mieste. Ir 
gyventojų ūpas pačiame pakili
me. “Mes manome, kad mūsų 
miestukas yra maloniausia vieta 
gyventi”. “Mes mylime šią vie
tą. Mums čia geriau”, sako čia
buviai. Ir pagrįstai. Tą patvirti
na Juozas ir Ona Leščinskai, 
kurie, įsigiję seną sutrūnyjusį 
dviejų aukštų laužą, jį beveik 
vienu du persistatė, atsiremon- 
tavo, papuošė, įrengė iš lauko 
ir iš vidaus ir šiandien savo 
įdėto darbo, prakaito ir santau
pų vaisiu pagrįstai didžiuojasi.

Kaip atrodė “Raistas” prieš 
1939 metus?

Dar 1940 metų pradžioje re
porteris tebekartojo kone pa
žodžiui Sinclair© 1906 metais 
parašytos novelės “The Jungle” 
(Raistas) žodžius apie “eilių 
eiles bespalvių, žiurkių pilnų 
lūšnų, daugumas tik su šaltu 
vandeniu, be vonios ir be gali
mybių apsimazgoti, be vande
niui nuleisti kriauklės, be pato
gumų ir toiletų, kurių daugu
mas tebėra būdelės kituose kie
mų galuose”. Tuose lūšnynuo
se, nosis nuo skerdyklų smar
vės užsiimdama, barėsi-pešėsi 
ištisas imgirantų tautų mišinys, 
labiausiai Rytų Europos slavai

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
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2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.
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F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
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ir Meksikos bei Portorikos at
eiviai; ligos, kriminalas čia 
daktaro nė policijos nebijojo.

“Raistas” juo toliau, juo da
rėsi geresnis, o gal nemažai ir 
Sincailro “The Jungle” išrekla
mavo, nes į “Skerdyklų užnu
garį” pradėjo plūsti visokie re
formatoriai, sociologai, labda
ros komitetai ir sociologijos 
studentai, kurie norėjo žemiau
sias žmogaus egzistencijos są
lygas studijuoti vietoje. Bet visi 
kaip atėjo, taip ir išėjo. Padėtis 
nė kiek negerėjo, tik studentai 
už savo studijų darbus magist
rų ir daktarų laipsnius laimėjo. 
Dar menkesnė nauda tebuvo iš 
Chicagos politikierių. Tik ko
munistai, lyg parazitai nešva
rioje lovoje, pradėjo čia spar
čiai veistis, vis didesnį despera- 
dų skaičių apkrėsdami masko
lių raudonlige.

Atsirado minėtieji du vyrai, 
Chicgaos kriminologas Saul D. 
Alinsky ir parkų direktorius 
Joseph B. Meegan, kurie laikėsi 
senos tiesos, jog “negalima py
ktis su žmogum, su kuriuo turi 
drauge gyventi”. Lenkai prieš 
vokiečius, slovakai prieš čekus, 
lietuviai prieš lenkus, ir visi 
prieš airišius. Reikėjo gyveni
mo ratą pasukti atbulai — nebe 
prieš, o už vieni kitus! Buvo 
sukviestas susirinkimas, aptar
ta beviltinga padėtis ir pasiū
lyta išeitis — įsteigta Užjardžio 
Kaimynystės Taryba (Back of 
the Yards Neighborhood Coun
cil). Į Tarybą buvo įtrauktos 
vietinės darbo unijos, klubai, 
tautinės ir patriotinės grupės, 
bažnyčios su įvairiomis frakci
jomis ir komisijomis ir pradėta 
ryžtinga kova prieš visų bend
rus priešus — nusikaltimus, ba
dą, ligas, nedarbą ir atakuoti 
visus tuos priešus visiems ir 
benrdai.

Įvyko tai, kas šiandien pla
čiai vadinama “Back of the 
Yards Miracle” (Užjardžio ste
buklas). Susidarė specialios pi
liečių komisijos darbui gauti, 
butams paieškoti, mokiniams 
globoti, švarai palaikyti, sani
tarai, alkanam papenėti ir 
“nuogam pridengti” ir kitaip 
sunkumuose atsidūrusiems pa
dėti. Kai kurios tų komisijų ir 
šiandien tebegyvuoja, bet visas 
jų darbas bėra jaunimui rekre
acijas planuoti.

Chciagos Užjardžio stebuklas.

Staiga, lyg po ilgos žiemos 
pavasariui atėjus, visa užjar- 
džių gamta pakito. Žmonės pra
dėjo ardyti senus sutrūnijusius 
lūšnynus, jų vietoje statyti šva
rius modernius namelius, ge
resniuosius atremontuoti, ap
griuvusius slenksčius, “gon- 
kas” perstatyti, kambarius gra
žinti, modernizuoti, naujus lan
gus dėti, sienas dažyti, sąšlavas 
iš šaligatvių ir iėlų kopti ir ša
lin vežti, medelius sodinti, kie
melius žalia veja, gėlėmis užsė
ti. Kur buvo 50, 60 ir 70 metų 
seni apšepę laužai, šiandien 
vieni bungalow eilių eilėmis. 
Per tą laiką iš 8,000 namų 6,- 
500 perstatyti, atnaujinti nebe
pažįstami. Vienas iš tų daug 
tūkstančių yra anksčiau minė
tų lietuvių Lesčinskų namas, 
kurio senoji ir naujoji nuotrau 
kos įdėtos praėjusio sekmadie
nio Chicago Tribune Magazine.

Užjadžio gyventojai šiandien 
didžiuojasi ir nepašykšti ir ki
tiems papasakoti, kaip viską 
galima padaryti, kai tik yra 
gero noro. Šiandien Užjardžio 
piliečiai nebelaukia, kol valdžia 
pas juos susipras atvykti ir 
jiems ką padaryti, bet patys 
siunčia savo delegacijas visur, 
kur tik reikia — į miesto val
dybą, į Springfieldą, net j Wa- 
shingtoną, ir beveik visuomet 
laimi, kas reikia. Užjardžio ta
ryba laikosi principo, kad rei
kia ne tik pašalinti bloga, bet į 
blogo vietą pastatyti gera. Tos 
permainos rezultate ir Maskvos 
raudonligė, kuri nuo 1939 metų 
iki 1943 metų buvo čia labai 
įsigalėjusi, pradėjo palengva 
išdžiūti ir patylomis uždarė sa
vo “ofisą” ir visiškai dingo iš 
Užjardžio.

Užjardžio, buvusio Raisto is-

torija nesibaigia vien Chicaga. 
Jau daugiau kaip 50 pramonės 
sričių kituose JAV miestuose 
pasekė Back of the Yards Nei
ghborhood pavyzdį savo lūšny
nams paversti pavyzdingomis 
švariomis bendruomenėmis.

Sinclairo aprašytoji lietuvių 
ateivių vargo bala — The Jung
le — šiandien įkvėpė kai ku
riuos Azijos ir Afrikos kraštus 
pasekti Užjardžio gyventojų 
šūkiu: “Mes žmonės patys pa
sirūpinsime savo likimu”.

Lietuviams tikrai verta pa
daryti ekskursijas į tą senovė
je garsią pirmųjų lietuvių imi
grantų gyveninio, darbo ir var
go vietą -— ir jos neberasti.

Užjardžio Kaimynystės ta
rybos adresas yra 4600 South 
Ashland avenue, kur ir šian
dien tebedirba po 16 valandų 
per dieną Alinskio draugas Jo
seph Meegan. Jis nemokamai 
išduoda kiekvienam geros va
lios svečiui didelę paslaptį: 
“Norint atremontuoti miestą, 
reikia atremontuoti žmones”.

—J. Pr.

Pasveikink savo draugus 

per "Naujienas

Tik eksportui

Šitokia antrašte š. m. liepos 
15 d. nr. “Daily Telegraph” ra
šo: “Rusijos alyva, šiuo metu 
siunčiama pasaulio rinkon, ru
sų teigimu, einanti “iš perte
kliaus”. Ji eksportuojama per 
Lietuvos Klaipėdos uostą.

Lietuvoj benzinas griežtai 
normuotas. Vienas kolektyvi
nio ūkio vedėjas neseniai skun
dėsi, kad benzino normos žemės 
ūkio reikalams yra tokios ma
žos, jog mašinos turi stovėti be 
darbo. Tūlas mašinos savinin
kas nusiskundė, kad net ir tu
rint benzino kuponą, “negalima 
gauti nė arbatinio šaukštelio 
benzino”. Šie nusiskundimai til
po oficialioj komunistinėj spau
doj. (E)

Išmokėjimas dalimis

Tėvas: — Klausyk, Valyte, 
jei tu pusvalandžiui sučiauptum 
tą savo plepalynę1, aš tau duo
čiau visą pusę dolerio!

Valytė, kelioms tylos minu
tėms prsalinkus: — Tėveli, aš 
negalėčiau kai ko paklausti už 
dešimt centų?
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Pietų Afrikai siūloma „respublika”
Pietų Afrikos premjeras ir nacionalistų partijos va

das Hendrik F. Verwoerd paskelbė, kad šių metų spalio 
5 d. bus pasiūlyta žmonėms pasisakyti, ar jie nori, kad 
Pietų Afrika būtų respublika, kitaip sakant, kad ji ne- 
bepripažintų savo valdovu Anglijos karalienės (arba ka
raliaus).

Jungtinė opozicijos partija laiko šitą referendumo 
sumanymą pragaištingu kraštui ir žada prieš jį kovoti 
visomis jėgomis. Atsisakymas pripažinti karališko Ang
lijos sosto autoritetą, sako opozicija, vestų prie atsimeti
mo nuo britiškos Tautų Bendruomenės; Pietų Afrika pa
siliktų vienui vieną kontinente, kurio milžinišką gyven
tojų daugumą sudaro spalvotų rasių žmonės; politiškai 
ir ekonomiškai ji pasidarytų bejėgė.

Šalia Jungtinės partijos opozicijoje nacionalistams 
yra ir Progresyvi partija, kuri taip pat laiko referendu
mo planą kenksmingu.

Todėl reikia laukti, kad tas premjero Verwoerdo su
manytas balsavimas sukels aistrų audrą krašte, kainuos 
labai daug pinigų ir dar labiąu paaštrins santykius tarp 
įvairių tautinių grupių, ypač tarp angliškai kalbančiųjų 
ir holandų.

Pietų Afrika jau ir be to turi pakankamai bėdų su 
juodosios ra^ės žmonėmis, kurie reikalauja lygių teisių.

Republikonai spaus prie sienos demokratus ■
Du įJew Yorko republikonai, sen. Kenpeth B. Keat

ing ir atstovas William E. Miller, ketina “išbandyti” de
mokratų partiją, ar ji laikosi prižadų civilinių teisių klau
simu, kuriuos ji įdėjo į savo platformą Los Angeles kon
vencijoje.

Paminėtieji du kongreso nariai paskelbė spaudoje, 
kad juodu įteiks kongresui, kai tik jis susirinks, bilių 
(įstatymo sumanymą) su visais demokratų platformos 
punktais, liečiančiais civilines teises.

JAV kongreso sesija prasideda šiandien.
Demokratų civilinių teisių platforma (rinkiminė 

programa) yra kairesnė, negu republikonų. Ją parašė li
beralinė demokratų srovė, norėdama patenkinti darbi
ninkų unijas ir šiaurės steitų negrus. Pietiniams demok
ratų politikams tie platformos punktai buvo labai kartūs, 
bet jie neturėjo pajėgų liberalams pasipriešinti.

Bet ką pietiečių atstovai ir senatoriai darys kong
rese, kai Keating-Miller bilius bus įteiktas ? Jie, žinoma, 
kaip įmanydami trukdys jo priėmimą. Tam yra visokių 
parlamentinių priemonių — efektingiausią priemonė — 
tai sulaikyti biliaus svarstymą komitetuose. Komiteto 
pirmininkas užrakiną bilių stalčiuje, ir pąbaigtą.

Paminėtieji du New Yorko republikonai kaip tik ir 
nori to, kad demokratai sutrukdytų biliaus priėmimą: 
tuo būtų parodyta, kad demokratai patys netiki savo 
platformos pažadais.

Kažin ar šitas manievras bus sėkmingas, nes dabar-

BAZĖ SOCIALIZMUI 
RUSIJOJE

“Keleivyje” J. Kaminskas ra
šo girdėjęs “vieno save socia
listu vadinančio” asmens tokį 
pasisakymą, jog

“Pas jaunuosius socialis
tus ir socialistuojančius yra 
įsitikinimas, kad socializ

mui bazę yra sukūrę bolše
vikai — Sovietų Sąjunga. 
Bet gal dar reikės visos ge
neracijos ar net daugiau, kol 
sudemokratėjusi dabartinė 
Sovietų Sąjunga taps priim
tina ir demokratiniam socia
lizmui.”

J. Kaminskas griežtai at
meta tokį “įsitikinimą”. Jisai 
sakosi iš viso nežinąs tokių as
menų arba srovių tarp jaunų
jų socialistų ir socialistinių 
simpatizatorių, kurie tikėtų, 
kad Sovietų Sąjunga sukurs 
bazę (pagrindą) socializmui.

Viena, sako jisai, Sovietų 
Sąjunga visiškai paniekino 
žmoniškumą. Ji, tiesa, išvystė 
milžinišką pramonę, bet ko- 

1 kiomis priemonėmis? Kankin
dama ir nužudydamą milijo
nus žmonių.

Antra, Sovietų Sąjunga su
trempė demokratiją, kuri yra 
neatskiriama socializmo es
mės dalis. Bet tikėti, kad So
vietų Sąjungos režimas ilgai
niui sudemokratės, yra naivu, 
žinant sovietinės despotijos 
prigimtį. Prieš jį reikia kovo
ti.

Kas tie žųionės, kurie mato 
sovietinėje despotijoje “lais
vos žmonijos ateities kūrėjus”? 
klausia Kaminskas. Jam suke
lia abejonių ypač tie, ’’kurie 
vadina save socialistais”, bet 
žiūri į Maskvą, o ne į demokra
tinį socialistinį sąjūdį Vaka
ruose.

Šitos J. Kaminsko pastabos 
visai vietoje,č. atsimenant, kad 
net ir žurnale “Darbas” pasi
rodė keisto turinio rašinys, nu
kreiptas prieš demokratijos ir 
laisvės gynėjus.

Tie, kurie laukia “šviesos iš 
rytų” (arba mano jos sulaukę), 
neturi mažiausio supratimo, 
kas yra socializmas. Jie įsivaiz
duoja, kad tai kolektyvizaci
ją plius stambi pramonė. Ko
lektyvi (benęįra) nuosavybes 
forma galį būt pilnai suderin
ta ir su vergija.

Svarbu ne pramonės didu
mas, o asmens padėtis visuo
menėj ir valstybėj.

“NAUJIĘNOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IK B1C1ULIS.

Prieš 75 metus Amerikoje', 
rodos, buvo tik saujelė lietuvių, 
neseniai iš savo tėvynės Lietu
vos atvykusių. Jie buvo išblaš
kyti daugiausia po rytines vals
tijas. Atsidūrę svetimoj šaly
je tarp svetimųjų, jie ilgėjosi to 
ryšio, kuris sudarė jų gražiąją 
šeimą Lietuvoje. Čia kaip tik 
gimė mintis įsteigti tokią orga
nizaciją, kuri jungtų visus lietu
vius krūvon ne tik lietuvybės pa
laikymui, bet ir jų pagalbai bei 
apsaugai, nelaimei ištikus. Ir 
taip gimė Sus. Lietuvių Ameri
koje su pirmąja kuopa Kings
ton, Pa.

Ir buvo labai gražu ir reikš
minga Pennsylvanijos valstijoj 
minėti šios garbingos organiza
cijos Deimantinę Sukaktį, čia 
kaip tik noriu pasidalinti keliais 
įspūdžiais iš SLA 51-mojo Sei
mo, kuris įvyko Pittsburghe ir 
prasidėjo liepos 11 d.

Seimą rengė SLA trečias ap
skritis ir rengimo komisija su
sidėjo iš tokių pasižymėjusių 
veikėjų kaip S. Bakano, pirmi
ninko, Bronės Pivariūnienės, iž
dininkės, ir J. Žilinsko, sekreto
riaus. Įvairių parengimų komi
sija susidėjo iš 2'1 nario.

Sekmadienį, Seimo išvakarė
se, besisveikinant su mūsų ma
loniais pittsburghiečiais šeimi
ninkais ir atvykstančiais dele
gatais, visai nepajutom artėjan
tį vidurnaktį.

Lygiai dešimtą valandą pir
madienio rytą brolis Bakanas, 
trečiojo apskrities pirmininkas, 
pradėjo Deimantinės Sukakties 
Seimo atidarymo iškilmes. Ame
rikos Legiono uniformuoti na
riai ir Amerikos ir Lietuvos jau
nuoliai, pasipuošę tautiniais rū
bais, įnešė Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas, kurias susirinkusieji 
pagerbė atsistojimu. Chicagos 
mylima dainininkė ir 134-tos 
SLA moterų kuopos finansų se
kretorė — Christine Austin, su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Akompanavo ‘buvęs 
Lietuvos konsulas Chicago j e An
tanas Kalvaitis irgi SLA narys.

Stasys Bakanas pasakė nuo
širdžią kalbą ir pakvietė ponią 
Pivariūnienę vadovauti tolesnėm 
seimo iškilmėm. Pirmiausia ji 
paprašė, kad delegatai jaustus 
kaip namie; pareiškė, kad pitts- 
burghiečiai■ visas savo simpati
jas ir širdį skiria istorinio sei
mo delegatams.

Toliau p. Pivariūnienė pri
statė Pittsburgho miesto atsto
vą p. Olbum kalbėti. Jis sveiki
no šeimą Pennsylvanijos guber
natorius p. David Lawrence ir 
Pittsburgho miesto mero p. Jo
seph Barnard vardu. Abu tuo 
laiku buvo išvykę į demokratų 
konvenciją Kalifornijoje. Kal

tinis kongresas jau yrą priėmęs šiokį tokį civilinių teisių 
įstatymą ir sugaišino tam nemažai laiko. Ar jisai norės 
tą klausimą debatuoti iš naujo, kai šiai sesijai skiriama 
viso tik trejetas savaičių.

bėtojas linkėjo sėkmingo darbo 
seimui, pripažindamas, kad 
“kiekvienos tautos žmogus ga
li pasilikti savo kilmės kraštui 
ir tautybei ištikimas, vienkart 
dirbant Amerikoje kuriamąjį ir 
statomąjį darbą”.

Pennsylvanijos Allegheny ap
skrities šerifo atstovas p. Ja
mes Butler šerifo vardu pasvei
kino seimą ir įteikė garbės auk-- 
sinį ženklą SLA sekretoriui Dr. 
M. J. Vinikui. Dr. Vinikas, tar- 

Į damas padėkos žodį, pareiškė, 
'kad “tai nėra vien jo pagerbi- 
Imas, bet yra pagerbimas Seimo 
ir visos SLA organizacijos”.

Šioms ceremonijoms pasibai
gus, p. Pivariūnienė perdavė to
lesnį pirmininkavirtią SLA pre
zidentui Povilui Dargiui. Nuo
širdžiais ir jautriais žodžiais pa
sveikinęs atvykusius delegatus 
ir svečius p. Dargis priminė SLA 
reikšmę lietuvių išeivijos gyve
nime ir SLA darbus netoli 75 
metų laikotarpyje. Jis pagerbė 
SLA steigėjų ir ugdytojų pasi
šventimą, pareikšdamas džiaug
smą, kad lietuvių išeivijos isto
rijoj turime vienintelį SLA, ku
ris visoms jėgoms dirbo lietu
vių ir Lietuvos labui. Baigęs 
savo kalbą, prez. Dargis paskel
bė SLA 51-mą Deimantinės Su
kakties Seimą atidarytu.

Seime dalyvavo 130 delegatų. 
Daugiau kaip trečia dalis (gali
ma sakyti, beveik pusė jų) bu
vo moterys. Iš tikro malonu, 
kad mūsų moterys-taip aktyviai 
ir pavyzdingai dalyvauja viso
je SLA veikloje.

Čia paduosiu tiktai kelias iš
traukas iš SLA Pildomosios Ta
rybos raportų. 1959 m. gruo
džio 31 d. SLA bendras tur
tas siekė visa — $3,444,883.66. 
Suaugusių narių buvo 11,578 
(per 1959 metus padidėjo 547 
nariais). Jaunuolių skyriuj bu
vo 1,530 (per 1959 metus pa
didėjo 769 nariais). Vadinasi, 
iš viso per 1959 metus SLA ga
vo 1,316 narių. Tai džiuginan
tis reiškinys. Tikimės, kad šis 
skaičius bus daug kartų dides
nė iki sekamojo SLA Seimo 
Newark, N. J., 1962 metais.

Po pirmadienio sesijų įvyko 
susipažinimo ir vaišių vakaras 
tame pačiame viešbuty j ę. Vai
šes suruošė pats Susivienijimas 
Deimantinės Sukakties proga, 
kad delegatai ir svečiai ilgiau at
simintų istorinę Sus. sukaktį. 
Dalyvavo per 200 žmonių.

Antradienio sesijose buvo at
likta daug naudingo darbo ir 
vakaras buvo laisvas kitiems 
reikalams atlikti, — susipažin
ti su pačiu Pittsburghu, kuria
me yra daug naujų, įdomių pa
statų ir kuris, su savo gražiais 
aukštais kalnais aplink, darosi 
labai įspūdingas miestas.

Po trečiadienio pirmos sesijos 
turėjom retąą popietį Pirmą 
valandą popiet trims specialiais 
busais delegatai vyko į Pitts
burgho universitetą pamatyti

Lietuvių Kambarį. Pittsburgho 
universitetas savo didumu ir ap
linkuma yra žavingas ir, tur 
būt, pats gražiausias visoj Ame
rikoj. Ir čia* vadinamoj Cathe
dral of Learning yra Commons 
Room ir Nationality Rooms, 18 
iš viso, tarp jų ir mūsų Lietu
vių Kambarys — Stephen Fos
ter Memorial sparne, šio kam
bario įsteigimui ir palaikymui 
SLA yra aukojęs nemažas su
mas pinigų.

Pamačius šį universitetą, ne
begalima žodžiais nupiešti jo di- 
dibės ir svarbos, ir pamatyti to
kį puikiai įrengtą Lietuvių Kam
barį globoje Stephen Foster Me
morial pastato — aš buvau taip 
sujaudinta, jog net ašaros nu
riedėjo. Stephen Foster — vie
nas iš Amerikos žymiausių ir 
mylimiausių kompozitorių, ir 
Lietuva — žinoma kaip dainos 
šalis — argi galėjo būti gražes
nis sutapimas, tinkamesnė glo
ba mūsų Lietuvių Kambario? 
Informuotos universiteto stu
dentės vedžiojo mūsų grupes po 
tautų kambarius ir aiškino reik
šmę jų* sudėties. Lietuvių kam
bario šeimininkė buvo Rita Spin- 
gytė, naujakurė lietuvaitė, gerai 
pasižymėjusi moksle ir SLĄ 
narė. Niekados nepamiršiu šio 
popiečio. Beje, prieš lankant 
kambarius, pittsburghietės SLA 
narės paruošė skanius užkan
džius ir kavutę. Kalbėjo uni
versiteto atstovas ir pittsbur- 
ghietis lietuvis advokatas 
Schultz, kuris pasižymėjo spor
te, lankydamas universitetą, ir 
daug prisideda prie Lietuvių 
Kambario reikalų.

Tą patį vakarą įvyko Šeiminis 
banketas. Dalyvavo per 300 žmo
nių. Muzikalią programos dalį 
puikiai atliko mūsų žymioji dai
nininkė iš Cleveland©, Aldona 
Stempužienė. Akompanavo mu
zikas Jonas Švedas.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
Lietuvos atstovas iš Washing
ton©, ponas J. Kajeckas. Jo kal
ba buvo turininga ir inspiruo
janti. Malonu buvo klausyti kal
bos ponios Ruth Croawford Mit
chell, Pittsburgho universiteto 
atstovės ir lietuvių didelės drau
gės. Ponia Mitchell taip seniai 
ir rūpestingai veikia su Pitts
burgho lietuviais, Lietuvių Kam
bario darbuose, kad ji pasida
riusi tikra lietuvė. Ji praleido 
daug laiko Lietuvoje ir turi ne
mažai pažįstamų tarp lietuvių 
inteligentų.

Ponas Dargis, SLA preziden
tas, buvo trečias kalbėtojas. Jis, 
kaip visuomet, kalbėjo patrio- 
tingaį, jautriai ir jo žodžiai gi
liai įsmigo į kiekvieno širdį. 
Programai pasibaigus prasidėjo 
šokiai, tęsėsi grupinės kalbos, 
pasįdaliųimas įspūdžiais. Vėlai, 
labai vėlai, baigėm šį nepapras
tą vakarą, už kurio pasisekimą 
tenka nuoširdžiai dėkoti p. Pi- 
variunienei ir visoms jos mie-
loms pagelbininkėms, SLA na
rėms.

Ketvirtadienį buvo baigti sei
mo reikalai, išrinktas vicepirmi
ninkas, p. Stasys Gegužis, vieton 
mirusio Juozo Maceinos, kurio

Šiaurės Korėjos lakūnas, Lt. Chung 
Nak Hyun, sovietu pagamintu MIG- 
15 sprausminiu lėktuvu pabėgo iš 
komunistu valdomos šiaurinės Korė
jos ir atskrido į Piety Korėją.

atminimą, kaip ir visų kitų mi
rusių narių, pagerbė susikaupę 
valandėlės tyloje. Buvo vien
balsiai patvirtinta ir prisaigdy- 
ta naujai išrinkta Pildomoji Ta
ryba; Povilas Dargis, preziden
tas; Stasys Gegužis, viceprezi
dentas; Dr. M. J. Vinikas, se
kretorius; Nora Gugienė, iždi
ninkė; Ėuphrosine Mikužiutė ir 
adv. S. Breles, Jr.., iždo globė
jai ir Dr. S. Biežis — daktaras 
kvotėjas. Seimas baigės chica- 
gietei dainininkei, šios radijo 
valandos solistei Juzei Milleriu- 
tei giedant ir Antanui Kalvaičiui 
akompanuojant Amerikos ir 
Lietuvos himnus.

Gal tai buvo vienas iš trum
piausių seimų, bet jame buvo 
atlikta daug SLA ir lietuviams 
iš viso naudingų darbų. Dabar 
palieka tik tdos Seimo nutari
mus pildyti, įgyvendinti. Tikiuo
si, kad visi nariai mielai prisi
dės prie sėkmingo jų prave- 
dimo ir kad sekamas seimas 
Newarke gėrėsis ir džiaugsis 
nuveiktais darbais.

Baigdama noriu papasakoti 
apie vieną nuotykį Pittsburghe, 
kuris mane tikrai sužavėjo. Mes 
keli lietuviai viešbutyje leido
mės elevatorių žemyn ir, aišku, 
^kalbėjomės lietuviškai. Vienas 
pašalietis atidžiai klausėsi ir li
pant laukant kreipėsi į mane: 
“Atsiprašau, kokia kalba Jūs 
kalbate ?”

“Lietuvių”, — įsakiau jam, 
— “kuri yra viena iš seniausių 
tarp egzistuojančių kalbų”. O 
jis atsakė man: “Labai įdomi, 
graži kalba. Jūs turite jaustis 
tikrai laimingi ją mokėdaųii”.

Tai jau nebe pirmą kartą te
ko išgirsti tokį komplimentą iš 
kitataučių.

Taip,, Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais turime ir būt. 
Ir mūsų ŠLA tarnauja tam, kad 
ta lietuvių kalba niekuomet ne
žūtų ir kad Lietuva vėl laisva 
būtų.
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Ta Chodkevičiaus kalįja, be abejonės, 
turi ryšį su jau tur būt tuomet prieš “Pa
lemono” veiklą rusų valdžios užvestąja 
byla, kurios pasėkoje “Palemonas” buvo 
uždarytas. Ryšium su ta byla labai įdomu, 
kokių rusų valdžia griebėsi priemonių 
prieš kunigaikšįį Giedraitį. Divizijos ir ka
valerijos generolas Romualdas (?) Gied
raitis, “Slavų Vienybės” ložės masonas, bu
vo rusų įtartas masoniškos veiklos prie
danga konspiruojant prieš valdžią. Dėl to 
jis 1822 m. buvo verčiamas duoti pareiš
kimą, kad jis ne tiktai nepriklausąs, bet 
ir ateityje nepriklausysiąs masonerijai. Ra
seinių žiemiečių viršininko tardomas ku
nigaikštis pareiškė, kad jis jau prieš me
tus įsitikinęs “Palemono” ir kitų ložių 
menkyste. Bet jis kartu atsisakė duoti pa
tikinimų dėl savo ateities ketinimų. Vice- 
guberaalorius Hornas, nepatenkintas vir
šininko iš Giedraičio išgautais nesaistan
čiais pareiškimais įsakė policijos vadui Ra
seiniuose nuvykti į kunigaikščio butą ir 

neišeiti iš jo tol, kol Giedraitis nesutiks 
duoti reikalaujamo pasižadėjimo. Kuni
gaikštis pagaliau 1823 m. vasaryje reika
laujamą pareiškimą pasirašė, nes matyti 
tas įkyrus atkaklumas buvo surištas su 
jam daromais grasinimais. Po to pagal 
gubernatoriaus Korsakovo 1823 m. įsaky
mą Raseniuose iš buvusių masonų buvo a- 
timtos ložių insignijos, dekoracijos, emb
lemos ir kitokie ženklai. Visa tai buvo 
valdžios įsakymu sudegintą.

Ryšium su tais įvykiais verta pažymė
ti, kad Chodkevičius, kuris jau 1829 m. 
skundėsi “Palemono” statuto laužymais, 
greičiausiai norėjo pasmerkti iš ložės 
prasiskverbuių paslapčių išdavimą. Būdin
ga, kad grafas ryšy su Voluipėj prieš tau
tinės masonerijos atstovus dėl jų kontak
tų su rusų dekabristais prasidėjusia byla, 
buvo 1825 m. gale kartu su gr. Mikalojum 
Vorceliu ir kitais areštuotas. Kai kas iš 
valdžios uždraustų masonų ženklų buvo 
rasta Biliūnų dvare, kai ten rusų majoras 
Svinarskis darė kratą pas jo savininką 
Julių Pilsudskį dėl pastarojo dalyvavimo 
1863 m. sukilime. Nors yra spėjama, kad 
tie ženklai galėjo būti Ankščiau minėtų 
Jono ir Stanislovo Pilsudskių palikimo, bet 
šios studijos autoriui atrodo, kad jie ga- 

jo būti Pilsudskio paveldėti ir iš Biliūnų 
buvusio sąyininkp Juozo Bilevičiaus, nes 
pastarasis buvo ne tiktai per savo sūnų 
Joną, Steponiškių poną, Lenkijos marša
lo Juozapo Pilsudskio prosenelis, bet ir 
per dukterį Uršulę Pilsudskienę Kaliksto 
ir Juliaus Pilsudskių senelis. Pilsudskių 
šaka, iš kurios kilęs maršalas Juozapas, 
yra nuo Šilalės bei Telšių apylinkių ir, 
kaip žinome, jų atstovai,nors ir buvo ma
sonai, bet priklausė Vilniaus ložei “Uolia
jam Lietuviui”, bet ne Raseinių ložei “Pa
lemonu!”.
5. MASONŲ “PATRIOTINĖ DRAUGIJA”

Greta jau minėtų slaptųjų organiza
cijų istorinės reikšmės turėjo ir masonų 
lenkiškoji “Patriotinė Draugija” (Towar- 
zystwo Patriotyczne), savo veiklos orbi- 
ton įtraukusi ir nelenkiškas buvusios Di
džiosios Lietuvos kunigaikštijos sritis. 
Veiklus lenkų majoras Valerijonas Luka- 
sinskis, jau dešimt metų išbuvęs masonu, 
susitaręs su Kazimieru Machnickiu ir ki
tais draugais, nutarė įsteigti tautimems 
tikslams tarnaujančią ir nepriklausomy
bės atstatymo siekiančią masonišką orga
nizaciją ir 1819 m. įsteigė “Tautinę Maso- 
neriją”. Čia jiems daugiau ar mažiau są
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moningai pavyzdžiu buvo graikų hętairi- 
ja “Kitikė” su skirtingais inicijavimo ir 
paslapčių atdengimo laipsniais. Jeigu pir
mame laipsnyje, kurio ložinėse patalpo
se stovėjo caro biustas, nebuvo stengiama
si pažeisti lojalumo rusams ir tebuvo 
bendrai keliamas lenkų tautinės garbės 
reikalas, tai jau trečiame laipsnyje buvo 
aiškinama, kad jų nuolat ložėse primena
mas “nužudytojo Hirano” (Finikįečių Ty
ro karaliaus, padėjusiam Salomonui Je
ruzalėj statyti šventyklą) simbolis (savotiš
kas karbonarų nužudytojo didžiojo meis- 
tėrio pakaitalas) reiškia ne ką kitą kaip 
pasmaugtą Lenkiją, o žudikai esą dalini- 

, muose dalyvavusios valstybės. Jau jiems 
trečiame laipsnyje buvo atvirai sakoma, 
kad lenkų masonai, kaip Hirano (pražu
dytos tėvynės) vaikai turį atkeršyti už tė
vo mirtį ir atstatyti Salomono šventyklą. 
O ketvirtame laipsnyje (kapituloj) jau at
virai vykdavo diskusijos dėl kelių ir prie
monių tikslui pasiekti — tautinei neprik
lausomybei išsikovoti.

Lygiai kaip masonerijoj mes užtiko
me ne vieną “nenaudėlį”, taip dabar tau
tinių masonų tarpe rasime nemaža pa
prastųjų masonerijos ložių narių. Tauti
nei masonerijai kaip įvairių ložių meiste-

1960 

riai ir nariai priklausė: Aleksandras O- 
borskis, Naričas ir Gustavas Olizarai Dub- 
ne ir Lucke, Mikalojus ir Stanislovas 
Vorceliai — Dubne ir Rafalpye, Liudvi
ka^ Flateris, Aleksandras Chodkevičius, 
Ignas Chodzka, Mykolas Roemeris Vilniu
je, Simonas Zaviška Upytės paviete, Juo
zas Bilevičius Raseiniuose, Juozas Gru- 
žęvskis Kelmėje ir kt.

1821 m. Valerijonas Lukasinskis ėmė
si iniciatyvos perorganizuoti “Tautinę Ma- 
soneriją” į “Patriotinę Draugiją”. Jis pa
sivadino Likurgu, o Anastazijus Grodec- 
kis — Solpnu. Trečias labai aktyvus va
das buvo Severinas Kšižanovskis, vėliau 
užmezgęs ryšį ir su rusų revoliucionie
riais dekabristais, ypač jų garsiuoju Mu
ravjovu- Apostolu, bet nepritaręs rusų 
neskrupulingam pasiryžimui išžudyti ca
ro dinastiją. Dabar jau ložės būvo pava
dintos valsčiais, o jų vadovybė ir tarpusa
vio ryšiai buvo suorganizuoti grynai kon
spiraciniu pagrindu. Valsčius tegalėjo tu
rėti nedaugiau kaip 10 narių ir tiktai jo 
viršininkas tegalėjo turėti asmenišką kon
taktą su viršininku apskrityje. Tas savo 
ruoštu vėl tiktai vienas tegalėjo turėti ry
šį su provincijos viršininku-meisteriu. 
Meisteriai vėl vieni teturėjo tiesioginį
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LAIŠKAS Iš LIETUVOS
Kalbant apie lietuvių santy

kius su svetimtaučiais Lietuvo
je, tenka pakartoti, kad svetim
taučiai puikiai jaučia lietuvio 
nuolaidumą, pasitraukimą iš 
kelio ir dažną susitaikymą su 
tuo kas yra, ir tuo naudojasi.

Kas anksčiau pasakyta apie 
žydų padėtį Lietuvoje ir jų lai
kyseną, tai tektų pridurti, kad 
prieš karą Lietuvoje buvo žino
mos ne viena žydų kultūrinė, 
sportinė organizacija. Šiuo me
tu tokių organizacijų nėra. Šis 
faktas irgi savotiškai patarnau
ja žydams. Jie visada sugeba 
išvesti balansą — žydai engia
ma tauta, jai nieko neleidžia
ma. Tai ne tiesa, bet tokios or
ganizacijos tapo jiems nereika
lingos. Ir nesuklysiu pasakęs, 
kad jau vienas tautos pavadini
mas kalba apie organizuotą 
tautą visais atžvilgiais^ Šito net 
lietuviai galėtų pavydėti.

Vilniuje dažnai rengiami spe
ktakliai žydų kalba, žydų dainų 
vakarai, žydų atlikėjų rečita
liai. Visus juos organizuoja fi- 
larmonija, kuri yra bendra kul
tūrinė įstaiga visiems — lietu
viams, žydams, lenkams, ru
sams, bet kuri savo darbą pla
nuoja atsižvelgdama į Lietuvos 
sąlygas ir reikmes.

Senieji žydų inteligentai, ku
rie gyveno ir dirbo Lietuvoje 
prieš karą, liko senais lietuvių 
draugais, jaunųjų gi tarpe pa
stebimas palinkimas į rusų kul
tūrą. Net gi senasis žydų žargo
nas naujomis sąlygomis pasi
keitė. Jei prieš karą žydai “vai
kščioti, pasivaikščioti” sąvo
koms naudojo vokiškos kilmės 
žodį “spazieren”, tai dabar, 
ypač jaunesnieji, naudoja žodį 
“guliaen” (nuo rusiško 
liatj” — pasivaikščioti).

Kai kas iš Lietuvos žydų išva
žiavo į Izraelį. Paskutiniaisiais 
inetais tam buvo sudarytos są
lygos. Išvažiavusiųjų tarpe dad- 
guma buvo inteligentai. Bet de
ja, kiek galima spręsti pagal iš 
ten gaunamas žinias, jie nėra 
patenkinti vietiniu gyveniniu ir 
pabrėžia, kad daugeliu atvejų 
Lietuvoje gyvenę gėriau. Labai 
daug žydų iš Lietuvos emigra
vo į Lenkiją ir ten sudarė nau
ją bendruomenę.

Apie kokius nors ypatingus 
žydų ir lietuvių inteligentų san
tykius kalbėti netenka. Kultū
ringi, išsilavinę žmonės visada 
sugeba vienas kitą gerbti. Lie
tuviai inteligentai dirba kartu 
su žydais, sugyvena su jais. Žy
das gydytojas, mokytojas, ama
tininkas, dažnai yra žymiai po
puliaresnis nei lietuvis. Tai irgi 
jau praėjusio gyveninio lieka
na, kada lietuvių specialistų ne
buvo tiek daug. Jei pasekti sta
tistiką, kiek lietuvių naudojasi

nę klijenūrą nei lietuviai advo
katai.

Ypatingos žydų inteligentijos 
įtakos mūsų inteligentijai žino
ma negalime ieškoti. Žydų in
teligentai gerai sutaria su lietu
viais, bet jie visada žymiai 
daugiau nuveiks savo ir savo 
tautos labui nei kraštui, kuria
me jie gyvena.

Dažnai kalbama dar apie vie
ną svetimą bendruomenę Lie
tuvoje — lenkus. Tačiau ir jų 
gyvenimas Lietuvoje yra žy-

park, kl.
Rugpiūčio 14 d., sekm., May- jaunoji Giedrė 

wood Grove nr. i 
Bendruomenės gegužinė 
įvairi programa. Gegužinei va
dovauja valdybos narys kultū
ros reikalams :— Vyt. Linartas.

Liepos 30 d. įvyko stud. 
Giedrės Briškaitylės ir inž. 
Liudo M. Andrijausko sutuok
tuvės. Vestuvinės vaišės buvo 
surengtos Lietuvių. Auditorijo
je, Cbicagoje. Dalyvavo per 
250 svečių. Pranešėju buvo akt. 
ir rež. Antanas Rūkas. Kalbėjo 

— tėvų vardu,

tylėtų, taip pat iš Lietuvos. Kal- 
Įbose ypač buvo pabrėžta, jog TRUMPAI

•gu-

miai pasikeitęs. Svarbiausia tai, I Andrijauskas
kad pas mus beveik neliko len- j stud. Gibaitis — Santaros vai 
kų inteligentų. Labai daug jų du, inž. Lazauskas — Sėjos red. 
1948-1954 metų laikotarpyje iš-1 ir adm. ir Melrose Parko 
važiavo į Lenkiją. Didžioji len- I 
kų dauguma esanti Vilniuje ir « 
Vilniaus krašte yra valstiečiai, J 
amatininkai, darbininkai. Jie j 
turi savo mokyklas, leidžia laik
raštį lenkų kalba. Žinoma, tuo- 1 
jaus kils klausimas, kas gi dir- i 
ba šį visą kultūrinį, darbą ar ne , 
inteligentai? Aišku savaime in
teligentai, bet jų bendruomenė 
jau nėra išlaikiusi gilių tauti
nių savybių. Lenkų inteligentų 
tarpe daug sulenkėjusių sveti
mųjų. Mokyklose, kuriose dės
toma lenkų kalba, dirba lietu
viai ir žydai mokytojai, kurie 
save laiko lenkais. Tas pats il
su spauda. Taigi apie kokių tai 
lenkų inteligentiją “gryną nuo 
įtakos” kalbėti netenka. Lygiai 
taip pat ši inteligentijos mažu
ma beveik netari jokios įtakos 
lietuvių inteligentijos gyveni
mui. Gal būt teisingiau pasa
kius tiesioginės įtakos. Netie
sioginė įtaka ateina įvairiomis 
formomis. Tam, kad lenkų 
bendruomenė esanti Lietuvoje 
galėtų geriau bendrauti su sa
vo gimtuoju kraštu, kraštas jai 
siunčia daug grožinės ir moks
linės literatūros. Šią literatūrą 
įsigyja ir lietuviai inteligentai. 
Aišku savaime, ka’d literatūra 
padeda giliau bendrauti, įsigyti 
naujų žinių, plėsti kultūrinį 
akyratį. Tuo labiau, kad Lietu
vos inteligentų tarpe labai daug 
žmonių kalbančių ir skaitančių 
lenkų kalba.

Lenkų bendruomenės buvi
mas Lietuvoje sudarė ir sąly
gas kultūriniams (daugiau ar 
mažiau glaudesniems) ryšiams 
tarp Lietuvos ir Lenkijos išsi
vystyti. Lietuvos inteligentai į 
šį bendradarbiavimą žiūri kai}) 
į sau naudingą. Naudingą tuo 
atžvilgiu, kad jie gali parodyti 
savo pasiekimus, savo talentus 
platesnei auditorijai nei Sovietų 
Sąjunga. Tuo pačiu jie gali susi
pažinti ir su kito krašto kultū
ra, jo pasiekimais. Juk nežiū
rint santvarkos, Lenkija yra žy
miai arčiau vakarų ir yra išlai
kiusi vakarų kultūros branduo
lį-

ir aam. ir ivieirose rarRG 
Į Bendruomenės valdybos vardu, 
adv. Liudas Šmulkštys, A. Stan
kevičius — vienas iš Melrose 
Parko Bendruomenės veikėjų 
ir artimiausių p. Bričkaičių 
kaimynų, ir kt. Gauta sveiki
nimo telegramų iš tolimesnių

4 įvyksta Ine tik studentų veikloje pasi
jus I reiškusi, bet ji daug dirba ir 

šiaip visuomenėje. Giedrė yra 
Sėjos 
mia!” 
Parko 
kur ji r 
jauninfu 
jos v 
lyvavo daug gražaus jaunimo j 
iš Melrose Parko.

Vestuvėse dalyvavo 
garbingų svečių: D. 
čienė, M. Mackėvičiai, 
banai, Dr. L. Griniūtė, Chica- 
gos Bendruomenės apyg. v-bos 
narys J. Bertašius, Melrose Pk. 
apyl. valdybos nariai, įžymus 
Melrose Parko įvairių org. vei
kėjas St. Vidmantas, žurn. E. 
Boreiša, inž. K. Kaunas, J. Ur- 
belis — Sėjos adm. ir Melrose 
Pk. BALF’o sk. vald. pirm 
ir daug kitų.

Dar šiais metais Melrose

dud. sk. “Vivat Acade- 
redaktorė ir Melrose 

Bendruomenės veikėja, 
iškiasi daugiausia su 
Ir nenuostabu, kad j

tuvėse, tarp senių, da-

Sophie Barčus transliuoja
moje programoje (nuo 7 iki 
8 vai.) šiandien vakare kalbės 
Lietuvos Karių Sąjungos “Ra
movė” sekretorius Antanas 
Rėklaitis.

dang 
Sleževi-

Parke įvyks šios gegužinės: 
metinė Sėjos gegužinė rugpiū
čio 28 d. Maywood Grove nr. 
1 ir Amerikos Lietuvių Pilie- 

. ’ čįų Klubo gegužinė rugsėjo 18 
d. Veteranų Parke. Numatoma 
įvairi programa.

N. Arūnas

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

W.VASVAVAVAWAWWA

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

HERE IT IS

America's Newest■Ik "

BIGGEST Freezer Value

HrfTfsE

Model D-16 (Illustrated)

DELUXE 
FRELZER

žydų advokatų paslaugomis, tai j .. < ,. 
pastebėsime, kad jie turi didės- oRSlltyKltC N "113S

1909 INSURED 1960

The completely new line of Amana 
Deluxe Freezers__ with new features,
new styling, new compact size only 32 
inches wide. And every model is built 
to give you lots of extra features at no 
extra cost

Here is traditional quality you expect 
from Amana. Here are exclusive Amana 
features that mean better performance, 
longer life, more dependability—and 
lasting satisfaction.

Compare the features, compare the 
price. You’ll agree this is today’s out
standing freezer buy.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

A SIZE FOR EVERY FAMILY .
SMALL, MEDIUM OR BIG

MODEL 0-13—total capacity 12.9 cu. ft., 
holds 452 pounds

MODEL 0-16—total capacity 16.1 cu. ft., 
holds 564 pounds

MODEL D-20—total capacity 20.1 cu.
holds 704 pounds ______

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

h1
AND, LOAN A5SOCli|^ 

OF. CHJC^GO
ĮW|f' 4197 ARCHtR '4VF. CHICAGO į7
į*.- .C/iONFL

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietŲ. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

LOOK! LOTS OF 
(EXTRAFEATURES 

AT NO EXTRA COSI

Contact Freezing freezes Į 
more than twice as fast as 
ordinary method. Six fast L- 
freezing surfaces. Every 
shelf is a fast freezing sur- 
face with freezing coils in top and bottom. 
This means that all food is stored,on or di
rectly below a fast freezing surface. Foods 
taste better, stay fresher longer.

SEE IT TODAY... . ON DISPLAY AT

l Tel. ofiso: VI 2-1S81; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802, WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

v P. ŠILEIKIS, O. P.
A|. ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
CV Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
CA* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. C. K. BOBELIS
Inkstp ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namp tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKI EY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak/ 
PR 6-1795, Rez. TRemont .9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos*. B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Dr. Kazimieras

MICHEL

nuo

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: - 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Tręčiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrau/ta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

* New Deluxe Door ... has extra storage 
space for frozen food packages . . . every

thing is easy to see, easy to reach.

Glide-out basket... for bulky, hard-to- 
store foods.

Color coordinated interiors... cheerful 
Starlite Yellow fashioned by famous color 
authority, Howard Ketcham.

Double protection, with Amana's 
double warranty . . . five-year warranty 
on sealed refrigeration system . . . one-year 
warranty on cabinet. Five-year food protec
tion warranty against food spoilage due to 
mechanical failure of refrigeration system.

Extra Freezing Power . . . from Amana's 
exclusive Powerpact freezing unit. More power
ful, more efficient, more dependable. Never 

Į needs oiling. Cushion mounted for quiet, vibra- 
i tion-free operation.

New Smart Styling ... with a 
modern squared-off tailored look. 
Gives you that built-in appearance 
without built-in cost. May be built-in 
if desired.

Rigid Cabinet Construction ... 
heavy gauge steel strategically em
bossed on the back of cabinet to give 
you maximum strength—insuring per
fect door seal.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Eitįily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

GRADINSKAS
Į langą įstatomi 

VĖSINTUVAI 
VISAM BUTUI VĖSINTI 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

_____ '
FOREST FIRE

DANGER
t‘o day

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

DĘ. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrąd., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CH I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Alosasw^-Only you can

PREVENT FOREST FIRES

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, AUGUST 8, 1960

AhA
GROUMp 

OBSE 
CO$PS

CALL CIVIL UEFFNSfc ’

5



REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė —-Pa rdavii m ui i

HELP WANTED — FEMALE

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, IR. Virginia 7-7747

1V2 AUKŠTO mūr. netoli Marquet- traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7 
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje kamb. moderniškas namas. Duos 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). morgičių, arba mainys į namą čika- 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. 1 goję.
$23,500. j 200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 285

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh- myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na- 
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu į mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų 
šildymo sistema. 2 auto garažas, apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek- 
$22,500. I vieną savaitgali galima apžiūrėti —

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- ■ busite nuvežti. ‘ Tik $12,800.
yyj, gražiai užlaikomas 5 didelių PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar- 
kamb. mur. bungalow. Autom, sil- į quette Prk. naujas 5¥z kamb. bunga- 
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa- iow> Apžiūrėkite — patiks!
stoge. 2 auto garažas. 34 pėdų skly- Į SU 4 MIEG. 6¥2 kamb. mūr. bung. 

<ton nnn i pr-e 2 vonios. V/2 auto ga-
; ražas. Tinkamas didelei šeimai, 
i LEMONTE ant ¥2 akro žemės 7 
1 metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
i ir busas prie pat durų. $15,000.
! % AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal- 
, nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap- 

.............. .  , .. , puikios rezidencijos, 
quette Pk. ir mokyklos 1 visai naujas Į Patogus susisiekimas traukiniu su 
mūr., 2x5%............................................ i Chicagos centru. $5,000. _

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir s AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
vieta, 2 blokai nuo Marnuette Pk. i 3- Mur. garažas. Karsto vandens si- 
C 2__ L. _ _____ _
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara-

pas. $20,000.
VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi- , 

chigan, tik % mylios nuo ežero, 8 i 
kmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoma
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai
sių farmai reikalingi Įrengimai. Me- j 
tiniu pajamų apie $12,000. įmokėti i 
$8,000. ; ------------

GALIMA MAINYTI. Prie pat Mar-! įnk naujos,

Wisconsine, 285
5 kmb. gyv. na-

1¥ž AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500. -

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik f6,900.

REIKALINGOS 
MOTERYS

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS 

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS
Šiy mėty rugpjūčio 10 dieną, trečiadienį, 7:30 vai. 

vak., NAUJIENŲ patalpose, 1739 S. Hoisted St., įvyks
ta LSS 4-tos kuopos susirinkimas. Darbotvarkėje labai 
svarbūs reikalai: LSS suvažiavimas ir kt.

Visi socialdemokratai kviečiami būtinai ir nevė
luojant dalyvauti. Valdyba

u APYL

2 LLL.1 Marauette Pk. i 3- Mur garažas
6 kamb. su visais moderniškais įren- $28,000. _
žas. Šoninis įvažiavimas. 50 pėdu skly- pėdų sklypas su 15 vaismedžių. 2

1% AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb.

auto mūr. garažas. Tik $26,000.
2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla-

pas. Sodelis. $19,000.
2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu i ______ _  ________________ ___

Brighton Pk. 2 x 6 ir 1—4 kamb.' tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas.; mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi-; $16,900.
ninkui. $23,000. ’va ; ...... ..............

10 APARTMENTŲ mūr.:

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233
3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra 

 _ . ____ 2x5, ir šildymo sistema. $200 mėn. pa- 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! jamu ir 5 kamb. savininkui. $23,500. 
" ’________ ’v’______________ NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5Savininkas duos morgičių. NETOLI EŽERO, neverly Šliures 5

DĖL SENATVĖS savininkas par- J kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
duoda 450 akru ūki. Wisconsine. 41 baldais. $10,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias

GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil
dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
$29,000.

GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
muro garažas, 36 pėdų sklypas, alu
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui į- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kurį galima kartu 
pigiai nupirkti,

_ . _ TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu-
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas j tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo- aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
tas už $16,000. ’ .......... ....

NAUJAS MŪRINIS, 5% kamb., mo
dernus, rinktinėje Marquette Parko 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

BRIGHTON PARK: Mūr. 2 po 4 
kb., gazu šildomas — $18,500.

MŪR. naujas 5V2 kb., mažas imok.
— $19,500.

MED. 3 butai 5—5 ir 4 kb. apsauga 
nuo potvynio.

MŪR. 3 bt. po 4 kb., geras namas
— $26,500.

MŪR. 2 bt. po 5 kb. (3 mieg.) — 
$20,500.

VALGYKLA su didele klijentūra — 
$5,000.

GAGE PARKE: mūr. 2 po 5 kb. ir 
1 šild. kb. porčiuje, $125 pa j. i mėn. 
ir savin, butas.

MŪR. 4 kb. centr. gazu šild., 30 p. 
lotas — $11,000.

MUR. bung. 3 mt., 5 kb. ir 2 kb. bt. 
rūsyje, gražiai įrengtas — $21,500.

MŪR. 1% a. 2 gražūs butai: 5 ir 3 
kb. centr. šildymas, 30 p. skl.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 3 bt.: 
6—4 ir 2 kb. cent, šildymas, gra-

REGISTERED NURSES —

General and Supervisory Positions 
available.

ALL SHIFTS
• DIFFERENTIAL PAID
• GOOD STARTING SALARY
• PAID VACATIONS, ETC.
• Excellent PERSONNEL POLICIES 

225 bed fully equipped hospital.
Located in pleasant community.

All Transportation paid in full, 
by our hospital for Graduated Nurses 

who qualify from England. 
Please write, wire or apply

Attention MISERICORDIA Hospital 
Sister St. Florence, S. M. R. N. 
HAILEYBURY, Ontario, Canada

Director of Nursing Service 
OSborne 2-3315.

REGISTERED NURSES
ALL SHIFTS AVAILABLE 

Excellent Personnel policies. 
Fully equipped 223 bed infirmary 
Located in pleasant community, 

offering all activities.
Phone, write, apply or wire 

HALIFAX INFIRMARY 
Halifax Nova Scotia 

Sister Margaret Edvard, 
Director of Nursing Service.

Daug triukšmo dėl adatos
Irma Untęrrėctmeier savo 

bute (2314 N. Lincoln Park 
West) trumpino suknelę. Stai
ga pusiau lūžo adata. Viena 
pusė pasiliko jos rankoje, o ki
tos — ji jokiu būdu negalėjo 
surasti. Ir kaip tik tuo laiku 
ji pajuto skausmą gerklėje. Ją 
ištiko siaubas: tur būti, adata 
pakliuvo į gerklę. Ji buvo gir
dėjusi, kad Įlindusi Į kūną ada
ta skverbiasi gilyn, kol pasie
kia širdį. Na, o tada... vikas 
baigta.

Irma sukėlė visus namo įna
mius ant koją savo riksmu. Po
licija ir ugniagesiai buvo iš
šaukti. Subėgo ir šiaip pašali
niai žmonės.

Ir kai. sujudimas buvo di
džiausias, pasigirdo balsas: 
“Štai adatos galas!” Ir jis buvo 
ne merginos gerklėje, bet įstri
gęs į suknelę.

Taip baigėsi melodrama.

nęs klastotų čekių už $8,000, 
o kitus pinigus laimėjęs ark
lių lenktynėse. Jis dar pareiš
kė, jog jo tikslas buvęs sudary
ti $25,000 ir po to pasitraukti 
“iš biznio” ir apsigyventi Mek
sikoje.

Woy ko viski yra 39 m. am
žiaus. Kilęs iš East Hartford, 
Conn.

nuderėta iki $22,500.
| RESTORANO biznis, didelė patal- 
l pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 
300.

PELNINGAS rooming house, ant 
plataus sklypo, modernus baldai ir 
įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal
pa, švarus 3 aukštu mūrinis namas. 
$16,900.

žūs butai.
MUR. 12 butų, savininkas duos pas

kolą.
ROSELANDE: Mūr. 3. bt.: 7—4 ir 2 

kb. cent, šild., mūr. garažas, 33 p. 
sklypas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PARKE 10 metų 
po 5 kamb. 2 auto 
modernių įrengimų.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį bizni gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras.

BY OWNER TRANS — $16,750 
Country Club Hills, 3 bedrm. ranch 
with den or 4th bedrm. and carport, 
excel, cond. Hotpoint blt.-ins, mosaic 
tile in kit., drapes & rods incl., beau. 
¥2 acre Idscp. cor. lot. Ideal for chil
dren. No through traffic. Walking di
stance to church and schl. Immediate 
occupancy. 17811 S. Baker Avenue. 
SY 8-2518.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
REGISTERED NURSES 

Day duty — Work with retarded 
children

NIGHT DUTY — Nurses residence 
available. Fully equipped 285 bed 

Sanatorium.
Please, write, apply or wire: 
ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada

HELP WANTED — MALE 
Darbin in ky'Reikia

VIRĖJAI REIKALINGI 
KAFETERIJOS PATYRIMAS
Virti nedideli kiekiai. Geras, at
lyginimas. Duodame valgį ir 
uniformas. Gyventi Vakarinėje 
dalyje. Turi šiek tiek kalbėti 
angliškai.

AMERICAN CAN CO.
13-oji ir St. Charles Road

Maywood, Ill. , MUrray 1-1400MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mur. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE 
mūras, 2 butai 
garažas. Daug 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren _ ____ ____ __ ___ , w_______
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622, Res. OL ? 0412.

REIKALINGAS ištikimas dženitorius. 
Atidaryti ir išvalyti liquor store nuo 
7 iki 1 vai. po pietų. WA 5-4270.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500.
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000.
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500.
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500.
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800.
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500.
MED. 2x4, Marq. P. $20,000.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500.
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
2 MED. NAM.AI ir 2 ekstra lotai 

G> P. $26,000.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8J5454

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė
nesį. Gera transportacija, prie gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
Įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Umežis, 
10437 Whitegate Ave.

Sunland, California.
Phone: FLorida 2-2087.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
« _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.
— MONDAY, AUGUST 8, 1960

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave. -

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

Pagavo čekiy klastotoją
Vos spėjo Alex Woykowski 

įeiti į vidurmiesčio banką, 
Northern Trust Co., kaip bu
vo sukeltas aliarmas. Mat, da
lykas buvo tokis, kad dvi ban
ko tarnautojos tuoj pažino 
Woykovskj kaip klastotų če
kių ekspertą. Kadangi Woy
kowski ne viename banke jau 
buvo išmainęs klastotus če
kius, tai apie jo veiklą jau bu
vo įspėti visi bankai. Bankų 
tarnautojai daugiau ar mažiau, 
žino ir kaip jis atrodo.

Taigi tarnautojos davė ženk
lą banko sargui, kuris ir pra
dėjo artintis prie Woykowskio. 
Bet tasai, pajutęs spąstus, spru
ko pro duris ir įbėgo į netoli 
esantį Harris Trust and Sav
ings banką. Tačiau ten jam 
nepasisekė pasislėpti, — jis 
buvo pagautas.

Padarius kratą, pas jį suras
ta $16,686 ir pluoštas čekių, 
kuriuos jis tikėjosi išmainyti.

Woykowski prisipažino, jog 
Chicagos bankuose ir kitose 
finansinėse įstaigose jis išmai-

Medžiy liga
Cook apskrities miškuose 

Chicagos apylinkėje p lindėjo 
siausti vadinamoji “Dutch 
elm” liga. Daug medžių jau 
yra apsikrėtę. Juos būtinai rei
kia kaip galima greičiau pa
šalinti, nes jeigu to nebus pa
daryta, tai tos ligos bus sunai
kinta daug medžių.

Tačiau apsikrė tusiems me
džiams sunaikinti reikalinga 
nemažai darbininkų, kurių 
miškų konservavimo vadovy
bė neturi. Tos vadovybės di
rektorius Charles G. Sąuers 
skubiai kreipsis į miškų re
zervato tarybos komisionierius 
kad paskirtų kiek pinigų rei
kalingiems darbininkams pa
samdyti, nes užkrėstus me
džius pašalinti reikia kaip ga
lima greičiau.

Muller neduoda ramybės 

ir kortuotojams
Detektyvas Jack Muller, ku

ris plačiai pagarsėjo kaipo au
tomobilistų pabaisa (už men
kiausią nusikaltimą tfafiko pa
tvarkymams išrašydavo tikė
tą), dabar pradėjo darbuotis 
ir kitoje srityje.

Kaip žinia, azartinis korti- 
mis lošimas (lošimas iš pinigų) 
yra draudžamas. Ir štai Muller 
su kitu policininku 3411 W. 
Lawrence socialiniame klube 
rado 13 vyresnio amžiaus vyrų, 
kurie lošė kortomis. Kad tai ne
buvo lošiama tik taip sau, lai
ko praleidimui, liudijo ant sta
lo padėti pinigai ir piniginiai 
ženklai.

Visi lošikai policijos auto
mašinomis buvo nuvežti į Al
bany Park policijos stotį.

YOUNG GIBLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach
ing and nursing apostolates, 
both at home and in mission 
Lands?

WRITE TODAY
Novitiate: 231 —24th Street

East Prince Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross 

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAŽA delikatesų krautuvė, ideali ve
dusių porai, geras uždarbis. Jerry’s 
Food Store, 2621 W. 71 St.

GROSERNĖ IR NAMAS
Biznis duoda gero pelno, nes apylin
kėje nėra kitos krautuvės. 5 kamb. 
butas už krautuvės. Turi tuojau par
duoti. Susitarimui

WA 5-8427.

NORI PARDUOTI arba išnuomoti 
pelningą laikraščių kioską. Įsteigtas 
prieš 25 metus pietvakariuose. Užda
ryta vakarais ir sekmadieniais.

Mr. Aaron, ORchard 4-7616.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atortogp Vi«to«

BEVERLY SHORES, Ind. parduoda
mi du sklypai po 50x150. Nuo ežero 
apie 300 pėdų. 816 W. 19th St., 

CA 6-7491, Chicago, UI.

VAŽIUOJANTIEMS Į MIAMI, 
FLORIDĄ!

Gražūs, erdvūs, vėsūs kambariai di
delėje Miami Shores rezidencijoje. 
Vasara kaina tik $10.00 per savaitę.

VERONIKA ŽELVIENĖ,
92 N. E. 90th Street, 

MIAMI 38, FLA.

CICERO
Ligonis

Kaip kitur, taip ir pas mus 
sergančių netrūksta. Kai senes
nio amžiaus žmonės suserga, tai 
nieko stebėtino, nes senatvę pa
prastai visokie negalavimai lydi. 
Bet kai pradeda sirgti jaunesnio 
amžiaus žmonės, tai jau nei šis, 
nei tas. štai šiomis dienomis 
pusėtinai sunegalėjo jaunas biz
nierius Walter Kazlauskas. Te
ko jam net į ligoninę keliauti. 
Žmona ir tėvai buvo labai su
sirūpinę ir nusiminę, nes atro
dė itin rimta liga. Tačiau Wal
ter atsparus vyras, — jis ligą 
baigia nugalėti. Reikia tikėtis, 
jog netrukus jis ir vėl sukinė
sis savo gražioje užeigoj, 4909% 
W. 14 st.

Kazlauskai,, tėvams padedant, 
gana gražiai susitvarkė: turi 
gerą biznį, gražius namus ir au
gina du gražius sūnus.

Atostogų įkarštis
Dabar yra pats atostogų įkar

štis: vieni atostogauja, kiti ren
giasi atostogų važiuoti, žinoma, 
yra ir tokių, kurie atostogas 
baigė ir jau grįžo prie kasdieni
nio savo darbo, štai grįžo ponai 
Mackai iš Wisconsino. Sako, kad 
gerai pailsėję ir oras buvęs pui
kus.

Osvaldas Gerkė irgi atosto
gomis patenkintas. Giriasi, kad

jam sekėsi žuvauti. Grįžo ir jau 
pradėjo dirbti. Esą, be darbo 
Amerikoj o negalima mandravo- 
ti. Tai nėra absoliuti tiesa: juk 
yra žmonių, kurie ir be darbo 
gražiai gyvena ir yra laisvi kaip 
paukščiai...

Nutarė pasilsėti
K. Palčiauskas pasitraukė iš 

biznio ir nutarė gerokai pailsėti. 
Sako, pakako to darbo. Dvejus 
metus dirbau dieną naktį, tai 
metas dabar pailsėti.

Tikrai gerai padarė, nes poil
sis kiekvienam reikalingas.

Tarulienė jau pensininkė
Marijona Tarulienė, žinomo 

mūsų veikėjo žmona, išėjo pen
sijon. Ilgus metus ji dirbo siu
vykloje.

Pats “bosas” J. Tarulis jau 
prieš porą metų pradėjo “dyki- 
niauti”. Vadinasi, stojo į pen
sininkų eiles. Dabar abu kartu 
galės važinėtis ir vendravoti.

Ilgiausių metų ir būkite svei
ki!'
Naujas bendrovės prezidentas

St. Anthony taupymo ir sko
linimo bendrovė turi naują pre
zidentą, būtent Paul Putrimą. 
Senasis prezidentas, P. Manstis, 
pasitraukė ir išvažiavo į Floridą.

Ir gerai padarė. Juk sakoma, 
kad su savim nieko negalima pa
siimti. Kas iš tų gėrybių, jei 
žmogus nebegali jomis pasinau
doti ? D.

Ragina balsuoti
State gatvės taryba pradėjo 

savotišką prezidento rinkiminę 
kampaniją, kuri susiveda prie 
to, kad kaip galima labiau iš
judinti Chicagos balsuotojus. 
Madison ir Stįate kryžkelėje 
yra didžiausias Chicagos ju
dėjimas. Kiekvieną dieną ten 
praeina tūkstančiai ir tūkstan
čiai žmonių. Jeigu visi tie žmo
nės, turį teisę balsuoti, kurie 
vienu ar kitu laiku iki lapkri
čio mėnesio bus toje sankry
žoje, balsavimo dienoje atliks 
savo pareigą, tai neteks nusi
skųsti, kad mažai žmonių te- 
balsavo.

Minėta taryba State ir Madi
son sankryžoje yra pasiryžusi 
automobilistams dalyti lipo
mus lapelius su šūkiu, kad 
lapkričio 8 d. nepamirštų bal
suoti. Lapeliai su panašiu šū
kiu bus dalinami ir praeiviam.

KA! SIŲSITE SIUNTINI Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
| LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų Įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

Kartais ir su šluota 
galima apsiginti

Elsie White (542 Keniworth 
av.) sumanė apvalyti savo ga
ražą. Kai ji šlavė garažo grin
dis, netikėtai pasirodė neprašy
tas svečias. Be jokių ceremoni
jų jis pareikalavo nusimauti 
nuo pirštų žiedus (o žiedai 
buvo brangūs, sir žibančiais 
deimantais) ir atiduoti jam. 
Kad tai nėra juokai, jis pagąs
dino ją revolveriu.

Tačiau ponia White nebuvo 
linkusi su savo-brangiais žie
dais atsiskirti. Vietoje to ji 
smarkiai kirto plėšikui su šluo
ta ir pradėjo rėkti. Tai buvo 
tikra staigmena plėšikui, ku
ris tuoj spruko iš garažo, įsė
do į automobilį ir nuvažiavo.

pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III, LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė, 
Chicago 32, III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

SIUNTINIAI 
■lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

I LIETUVA 
iiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiitiiiniiiiiiia  

ir kitus kraštus 
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiintMiniiiiiiiiiiiitl

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų). 

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOKIS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
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